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Bandeirantes, 04 de margo de 2024.

A Sua Exceléncia,
Sr. Jaelson Ramalho Matta,

Prefeito Municipal de Bandeirantes

Em obediéncia a Lei 13.019/2014 e ao Tribunal de Contas do Estado do
Parana, vimos pelo presente solicitar o repasse da emenda impositiva referente ao ano de 2023
oriunda do Vereadores municipais no valor de R$ 360.513,39 (trezentos e sessenta mil quinhentos
e treze reais e trinta e nove centavos) ao Lar Séo Vicente de Paulo de Bandeirantes para custeio/
ajuda de custo; atendimentos clinicos/medicamentos; custeio salide e reforma para realizarmos
um atendimento de melhor qualidade para os idosos institucionalizados.

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de estima e consideracéo.

Respeitosamente,

4

Geraldo Fontolan

Lar Sao Vicente de Paulo

i
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

L L I n°4.378/2023

Data: 27 de novembro de 2023

Stimula: Fstima a receita e fixa a despesa do Mumicipio de
Bandeirantes para o exercicio financeiro de 2024.

A Camara Municipal deé Bandeirantes, Estado do Parang,
aprovou'e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L E I

Art. 12 - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Municipio de
Bandeirantes, referente ao exercicio financeiro de 2024 em R$-115.800.000,00 (cento e quinze
milhdes e oitocentos mil reais), constituindo-se orcamento fiscal referente aos Poderes Legislativo,
Executivo e Servico Auténomo de Agua e Esgoto do Municipio de Bandeirantes.

Art. 22 - A receita do orcamento fiscal decorrerd do somatério da
arrecaclacio de receitas correntes e de capital na forma da legislagdo vigente e das especificagdes
coustantes do anexo I, parte integrante desta lel.

A receita municipal desdobrase nas seguintes categorias
econdinicas e fontes:

1. RECEITA DO TESOURO
1.1 RECEITAS CORRENTES

-Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria .. e R$ 17.170.603,67

{ Y ~CONtrIDUICOES. e vererereeerancsierains o eeeeteeseeseesressesresaaTREeaeeete e eernaiaesebeeEsaaesaress R$ 1.914.256,00
. SRECEItA PatTIIIONIAL e e e ceereereersrersrerssessessesesessbessassrsransasssssasasas st ssbssssnersnansnsasnsans R$-78.525,62
“RECEIA dE SCIVICOS v rurrireeerreremrersesesreraraseretssrenesessaesesasasassnstsaassssessssisassasssainnes R$ 311.000,00
IranSfErencias COITEIES rureirererersreerrarsreresstsrsssssssessnaniessinmsassserssnannssssssssnss RS 82.130.749,17

= OUEAS RECEIAS COTTEIIIES cuveresereresrsrseesesersesessesssressssssseserasesessotssrersesmssessssssnsarsrsssans R$ 4.218,79

O T AL e eeeeteesteesreses e issessstesnsesaseesseesnsssatassnosenssnmesnssesstessassarasssnsesnses R$-101.609.353,25

1.9 RECEITAS DE CAPITAL

“Transleréncias de Capital.......... OO OT PSPPI OPPI R$-63.000,00

TO T A Loaveesrreveverrsvcsesesevesssssssssssssssesssvasscesansssssssnsosssosassssssas sasssessanarsasssass RS 63.000,00
Total da Receita do Or¢camento Fiscal do Executivo Municipal...........ooveveeee. R$-101.672.353,25

Art. 8° - A’ despesa serd realizada segundo as discriminagdes
constantes do Anexo 11, parte integrante desta lei, apresentando sua composi¢io de acordo com o
seguinte désdobramento:

I - Poder Legislativo
14.00 = CAMAIa MUDICIPAL ...eerverierererersreessasssesssessssesesosessasasesssrssnsasasissssasesssssaassesssss R$ 8.670.066,00

Rua Frei Rafael Proner 1457 = centro- CEP 86,360-000 - Tel.: (43) 542-4525
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA
II -Poder Executivo
01.00 - Gabinete do PrefEItO.. e erererneiirrereeirsersssesrssenssmssessssssssssssssessssssessnsisssnesssssses R$ 884.788,99
02.00 - Secretaria de AdMINISITACAO. v vrrrrersiererisecrsrerersmsssssssrsssssnssesssssssrssmisssisase R$ 13.111.027,08
03.00 - Secretaria de Educagio e Cultira......cviveeriernenmsceesnisnssnieenssesessesneene R§- 31.520.025,73
04.00 ~ Secretaria do Meio ATNDIEIEC ...ciiciieirieersiereeseeseeeseesaseeseesseeraessseassesseesaseraresses R$- 462.502,80
05.00 - Secretaria de Agricultura € PECUATIA...vcvvereeererrerecrmisrsisrnreri e R$ 1.840.671.52
06.00 - Secretaria de Obras,Servicos e Desen. Urbanos....vucninnieeiriiennnnccennene, R$ 11.837.502,68
07.00 - Secretaria de Politica Habitaclonal....ocueevererimrcnsssssie s R$ 8367.643,00
08.00 - Secretaria de Planejamento.. .o i R$ 223.086,68
09.00 - Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos de Familia......ccocvvviinniiiinieninn R$ 3.840.703,97
10.00 - Secretaria do Trabalho, Emprego e Economia Solidaria........eeeeveeveeivinnnences R$ 224.074,00
11.00 - Secretaria de Satide. ..o cereeririeninnnrreressessessrisssiansisnisisisniisisssasssssssnasens R$ 26.959.803,23 .- o
12.00 - Secretaria da Fazenda.....viieiieerrirermeeerieenirereeetiisismiermimanssscseisstesssssnes RS 5.993.123,57 Lo
13.00 - Secretaria de Ind. Com. € TUTISITIO. cveevveererereriersiessnsnrenerececeermrrrnssseessesssesssnssense R$ 537.334,00
09.99 - Reserva de COntNGEICIa. e mraerernrerrarrersiistsnsriinsssessssasssssssnsssessessnsssssssessssnions R$ 200.000,00
Total da Despesa com Recurso do Tesouro.....ueemesnisaeessininssssesssesssnensaene R$ 101.672.358,25
SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
A Receita do Servico Autdnomo de Agua e Esgoto desdobra-se nas seguintes
categorias econdmicas e fontes:
1. RECEITAS

1.1. Receitas Correntes

e ReECEIR PatTIIONIAL vvveerreeserrerersseeeenerssmesssesssessssasssssssssrsserassssesssssssesessnseersassarsenens R$ 60.000,00

- ReCeitas de ServVICOS. csmeniesrasssrersrarerasassssssranesnsasssnrssssosstsssssasssnsssnasnssssssnnes RS 13.867.646,75

TOT AL .ecccererierecerereessssserserserossassssesessessttssssssossssssesessasssntossns sasesssanssranass R$ 13.927.646,75 .

1.2. Receitas de Capital

- Alienacio de BenS. ittt st R$ 200.000,00

TOTAL ... cveereectiisisssrisssssrerssaseassetssesssstssesasssssansissasessessassessssssssessnsesssntesss R$ 200.000,00
Total da receita do Servico Auténomo de Agita € ESg0tO. .......ovurevverorerrerenranse R$ 14.127.646,75

2. DESPESAS

2.1 Despesas Correntes

- Pessoal € ENCargos SOCIAIS. o erreeisirommiricsseesssmrarmssssssrssssssssssssssanessasasssssseors R$ 4.823.641,00

- DesPEsas COITENLES...uuuweeuiiiereeerisieasamsiresssssnesarssstsissersassrass ssasasesssasassescosisssasns R$ 8.050.020.15

TOTAL....ceieeirseneessrsressasssnesssssesessserassstss sosssssessianssssanasisssansssssnssssasnennssens R$ 12.873.661,15

2.2 Despesas de Capital .

VO ITIEIEOS o e vesveereesersssssereeesesasseshesarreseseassessnsessassersboss sosorassnnasnssasnnsssnsnes RS 1.229.385.60

TOT AL .o eeverersseecsssssssessssrsssnrssssesrssstsssssesessessonsissentercsssasssesstasssssnassssanss R$ 1.229.385,60

Rua Frei Rafael Proner 1457 — centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 542-4525




ESTADO DO PARANA

2.3 Reserva de Contingencia

= ReSErva de CONBNEAIICIL ..vveurvereirissermssssssssssssessesessiosssssssssssssssasstsssssssssssssssseests R$ 24.600.00
TO T AL eeeiciireesrerssrreicsnesssssssssassssessssssesmsssstessanrssanasssansenss onssassspasasasssssersses R$ 24.600,00
Total das despesas do Servigo Autdénomo de Agua € Esgoto. coeraeresisissensersanen R$ 14.127.646,75

Art. 42 - Os Orgios da Administragio indireta instituidos pelo
municipio que recebem transferéncias a conta desta lei, terdo orgamentos préprios elaborados e

'1prov1dos na forma da legislagio em vigor.
Art. 52 - Os orcamentos proprios da administragio indireta,

poderao ser suplementados por decreto do Poder Executivo, nos termos previsto no § 1%, do artigo

..+ 18, da Lei Federal n.? 4320, de 17 de margo de 1964.

e

=

ﬁ.
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Art. 62 - O Poder Executivo Mumc1pal fica autorizado a abrir
créditos adicionais suplementares até o limite de 25% (Vinte e cinco por cento) do total geral da
despesa fixada, nos termos previstos no artigo-7¢, 42 e 43 da Lei Federal n.® ° 4390, de 17 de margo
de 1964, e artigo n® 29 da Lei de Diretrizes Or(;amentdrns n® 4.328/2023.

Art. 7% - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a
remanejar as dotacdes referentes a recursos transferidos vinculados e de operagdes de crédito, de
uma para outm unidade orcamentiria nos termos previstos no inciso III, § 12, do artigo 43, da Lei
Federal n.2 4320, de 17 de margo de 1964.

Pardgrafo Unico - Os remanejamentos de dotagdes de que trata o
“caput” deste artigo nio serio computados para efeito do limite fixado no artigo 6° desta lei.

Art. 8 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a
remanejar, nas respectivas categorias econdmicas, as despesas de custeio, pessoal civil e scus
respectivos encargos, ¢ as despesas de investimentos em cada 6rgio or¢amentirio, nos termos
previstos no inciso I, § 1%, do artigo 43, da Lei Federal n.? 4320, de 17 de mar¢o de 1964.

Pardgrafo Unico - Os remanejamentos de que trata o “caput”

7 deste artigo, nio serio computados para efeito do limite fixado no artigo 6° desta lei.

Art. 9° - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a prowde:
A suplull(lildg:l() selo excesso de arrecadacio efefivo ou tendéncia do exercicio sobre a previsio
orcamentiria original, das dotagdes que correspondem a dphcag:ao das respectivas: receitas

transferidas vinculadas e de operagoes de crédito, nos termos do inciso II, § 1%, do artigo 43, da Le1
Federal n.2 4320, de 17 de marc¢o de 1964.

Paragrafo Unico - As suplementagdes de que trata o “caput”
deste artigo, nao serdo computados para efeito do limite no artigo 6° desta lel.

Art. 10 - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a
proceder A redistribuicio das dotacdes de pessoal e seus respectivos encargos soclais, em cada
wiidade orgamentarm ou de uma para outra unidade, nos termos do inciso III, § 1%, do artigo 43,
da Lei n.2 4390, de 17 de marco de 1964, combinado com o disposto no Paragrafo Unico, do artigo
66, da Lei Federal n.® 4320, de 17 de mar¢o de 1964.

Pardgrafo Unico - As redistribuigdes de dotagdes de que trata o
“caput” deste artigo, nio serio computados para efeito do limite fixado no artigo 6° desta lel.

) Art. 11 - No decorrer da execugio orcamentiria para o exercicio
financeiro de 2094, o Municipio de Bandeirantes, fica autorizado a contratar operagdes de crédito

Rua Frei Rafuel Proner 1457 — centro- CEP 86.360-000 - Tel.: (43) 542:4525
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

por antecipacio de receita, conforme o inciso II, do artigo 72, da Lel Federal n.® 4320, de 17 de
marco de 1964, nos limites e termos fixados pela legislagio pertinente.

Art. 12 - Em cumprimento ao disposto no artigo 16, § 3% da Lel
Cornplementar n.2 101/2000, fica considerada como despesa de cariter irrelevante, aquela cujo
montante seja de até R$-40.000,00 (quarenta mil reais) no ano.

Art. 18 - Fica autorizado o Executivo Municipal a readequar a
codificacio de 6rgios, unidades orgamentirias, classificacio funcional e outras relacionadas a
previsio da receita € a fixagio da despesa constantes dos anexos integrantes do orgamento fiscal ¢
seguridade social para o exercicio de 2024 aprovados por esta lei, visando a compatibilizagio dos
mesmos com o Plano Plurianual de Investimentos 2022/2025 e com a Lel de Diretrizes
Orcamentirias ¢ com o layout do sistema SIMAM 2024 definido pelo Tribunal"de Contas do
Estado do Parana.

Pargrafo Unico: - A readequagio serd formalizada por decreto
do Executivo Municipal e devera proceder a republicagio dos quadros, anexos e demonstrativos
que integram os or¢amentos aprovados.

Art. 14 - Esta Lei entrard em vigor em 12 de janeiro de 2024,
revogadas as disposi¢des em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Fstado do
Parana, em 27 de novembro de 2023.

Jaelson Ramalho Matta
Prefeito Municipal

Rua Frei Rafacl Proner 1457 — eentro- CEP 86.360-000) - Tel.: (43) 542-4525
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SRROLIRANTES

ESTADO DO PARANA

FREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada - Anexo 11
ENTIDADE(S): PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

Periodo de J

Parametros: Enviar relatério para o Transparéncia Cloud: N; Enviar Relatério para o Transparéncia Fly: N; Tipo de Periodo: A; Despesa: E; Nivel Natureza: 3; Exercicio: 2024; Consolidado: N; Entidade:

[{"valor':"2483" "descricac™ "PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES")] - Versao: 36 de 1%/

01/2024 16:22:15

Pagina: 14 / 22
Exercicio de 2024
laneiro a Dezembro

Especificagbes DI%TACAO DOTACAO Cipnesg Emponienn Saldos
CIAL ATUALIZADA No Periodo Até o Periodo
00000/00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES) 823.937,24 823.937,24 136.898,94 136.898,84 687.038,30
3.3.80.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 347.997,00 347.997,00 108.267 46 108.267 .46 239.729 54
00000/00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSQS ORDINARIOS (LIVRES) 347.997,00 347.997,00 108.267 46 108.267 .46 239.729,54
4.4,90.00.00.00.00.00 - APLICAQOES DIRETAS 53.174,00 53.174,00 0,00 0.00 53.174,00
00000/00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES) 53.174,00 53.174,00 0,00 0,00 53.174,00
08.244.0801.2059 - MANUT. DA SECRET DE AGCAQ SOCIAL E ASSUNTOS DE FAMILIA - EMENDA IMPOSITIVA 1.080.592,73 1.080.592,73 0,00 0,00 1.080.592,73
3.3.50.00.00.00.00.00 - TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 1.077.259,40 1.077.259,40 0,00 0.00 1.077.259,40
00000/00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES) 1.077.259,40 1.077.259,40 0,00 0,00 1.077.259,40
3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICACOES DIRETAS 3.333,33 3.333,33 0,00 0,00 3.333,33
00000/00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES) 3.333.33 3.333,33 0,00 0,00 3.333,33
09.001.08.244.0808 - CONSEI.HO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 53.175,00 53.175,00 911,60 911,60 52.263,40
08.244.0808.6053 - CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 53.175,00 53.175,00 911,60 911,60 52.263,40
3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICAGOES DIRETAS 53.175,00 53.175,00 911,60 911,60 52.263,40 \
00000/00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSQS ORDINARIOS (LIVRES) 53.175.00 53.175,00 911,60 911,60 52.263,40 ‘
09.001.08.244.0809 - SUBVENC@ES SOCIAIS 212.695.00 462.695,00 149.215,44 149,215 44 313.479,56 ‘
08.244.0809.2064 - SUB\IENQC)ES SOCIAIS - ASSISTENCIA COMUNITARIA 212.695,00 462.695,00 149.215.44 149.215,44 313.479,56
3.3.50.00.00.00.00.00 - TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 212.695,00 462.695,00 149.215,44 149.215,44 313.479,56
00000/00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES) 212.695,00 212.695,00 149.215,44 149.215 44 63.479,56
00000/00000.01.07.00.00.2.500.0000 - RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES) 0,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00
09.001.08.244.0810 - BENEFICIOS EVENTUAIS 542.373,00 592.373,00 212.198,19 212.198,19 380.174,81
08.244.0810.2065 - BENEFICIOS EVENTUAIS 542.373,00 592.373,00 212.198,19 212.198,19 380.174,81
3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICA(;C'JES DIRETAS 542.373,00 592.373,00 212.198,19 212.188,19 380.174,81
00000/00000.01.07.00.00.1.500.0000 - RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES) 542.373,00 542.373,00 209.248,19 209.248,19 333.124,81
00000/00000.01.07.00.00.2.500.0000 - RECURSOS ORDINARIOS (LIVRES) 0,00 50.000,00 2.950,00 2.950,00 47.050,00
09.001.08.244.0811 - BLOCQ PROTEQ}—\O SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE 180.792,00 224.276,25 26.918,42 26.918.42 197.357,83
08.244.0811.2057 - BLOCO PROTEQAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIBILIDADE 180.792,00 224.276,25 26.918,42 26.918,42 197.357,83
3.3.90.00.00.00.00.00 - APLICA(;OES DIRETAS 180.792,00 224.276,25 26.918.42 26.918.42 197.357,83
04005/00941.09.06.06.26.1.660.0000 - BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL - 180.792,00 180.792,00 26.918,42 26.918,42 153.873,58
04011/00941.09.06.05.26.1.661.0000 - SERVICO CALAMIDADE PUBLICA 0,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00
04011/00941.09.06.05.26.2.661.0000 - SERVICO DE CALAMIDADE PUBLICA 0,00 41.484,25 0,00 0,00 41.484,25
09.001.08.244.0813 - BLOCO DE PROTECAO BASICA 127.617.00 127.617,00 4557217 4557217 82.044,83
08.244.0813.2058 - BLOCO PROTEQAO BASICA 127.617,00 127.617,00 4557217 45.572 17 82.044,83

T,
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Sociedade Sao Vicente de Paulo
Lar Sao Vicente de Paulo

Conselho Central de Jacarezinho
Bandeirantes — Pr.

Oficio 17/2024
Bandeirantes, 04 de margo de 2024.

A Prefeitura Municipal de Bandeirantes

Nc Rosy

Estou enviando em anexo as documentagdes para finalizarmos o termo de convénio

~ emenda impositiva no valor de R$ 360.513,39 (Trezentos e sessenta mil quinhentos e treze reais

e trinta e nove centavos) sendo que o saldo sera repassado em parcela unica.
a) Documentagoes.
b) Certidées de regularidade.

c¢) Plano de trabalho.
Sendo o que tinhamos para o momento,

Atenciosamente

Wy

Nilcelene S%iko Takayama




Sociedade Sio Vicente de Paulo
Lar Sdo Vicente de Paulo

Conselho Central de Jacarezinho
Bandeirantes — Pr.
| - DADOS CADASTRAIS
INSTITUICAO PROPONENTE: Razio Social - Lar Sdo Vicente de Paulo de | CNPJ: 76.135.540/0001-44

Bandeirantes : .
ENDERECO COMPLETO: Av. Edelina Meneghel Rando, 2525 EMAIL:

saovicentedepaulobandeirantes@hotmail.com
CIDADE: Bandeirantes | UF: PR | CEP: 86360-000 | DDD/FONE: 43 3542-4536
NOME DO RESPONSAVEL: GERALDO FONTOLAN CPF: 044.463.999-34
CARTEIRA DE IDENTIDADE /| CARGO: Presidente FUNCAO: EMAIL:
ORGAO EXPEDIDOR: 1.031.942 Presidente
SSP/PR

QUALIF ICACAO COMPLETA: Brasileiro, viuvo, aposentado, nascido em Bandeirantes/PR.

INDERECO: Rua: Benedito Jos¢ de Andrade, 116 Vila Maria, Bandeirantes - PR

NOME DO TESOUREIRO: VITOR HUGO FRUTUOSO CPF: 080.456.069-24
CARTEIRA DE IDENTIDADE / | CARGO: Tesoureiro | FUNCAO: EMAIL:

ORGAO EXPEDIDOR: 1.060.605- Tesoureiro

SSP/PR

QUALIFICACAO COMPLETA: Brasileiro, casado, aposentado, nascido em Bandeirantes/PR.

ENDERECO: Rua: Arthur Conter, 479, Centro, Bandeirantes - PR

2 — IDENTIFICACAO DO PROJETO
TITULO DO PROJETO: Atendimento Integral a Idosos no Lar Sdo Vicente dﬁ PERIODO DE EXECUCAO:
Paulo na Modalidade de Instituigiio de Longa Permanéncia para idosos. ,‘ 12 meses

TIPO DE SERVICO: Institui¢do de Longa Permanéncia para Idosos

JUSTIFICATIVA DO PROJETO:

O atendimento institucional em regime de longa permanéncia para idosos necessita de agdes integradas na perspectiva de
oferecer condigdes para que os idosos tenham boa qualidade de vida e se sintam acolhidos em um ambiente favordvel ao

desenvolvimento humano.

Nossa institui¢fo atende um total de 50 idosos.
De acordo com a Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais (Resolugdo n® 109, de 11 de Novembro de 2009), as|
edificacdes devem ser organizadas de forma a atender aos requisitos previstos nos regulamentos existentes e as necessidades
dos usudrios, oferecendo condigdes de habitabilidade, higiene, salubridade, seguranga, acessibilidade e privacidade.

Deve assegurar a convivéncia com familiares, amigos e pessoas de referéncia de Jforma continua, bem como o acesso as|
atividades culturais, educativas, hidicas e de lazer na comunidade. A capacidade de atendimento das unidades deve seguir as
normas da Vigildncia Sanitdria, devendo ser assegurado o atendimento de qualidade (...).

Também deve contar com pessoal habilitado, treinado e supervisionado por equipe téenica capacitada para auxiliar nas

atividades da vida diaria.
Para isso existe a necessidade de profissionais qualificados provenientes das multiplas areas de formagdo, que exercem

latendimento direto e indireto aos idosos, de forma a garantir os direitos fundamentais inerentes & pessoa humana.

Portanto, ¢ preciso obter recursos humanos, materiais e financeiros, com vista em um trabalho em rede com o poder publico,
para que esse trabalho seja efetivado com qualidade.

IDENTIFICACAO DO OBJETO: Atendimento integral a idosos.

2
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OBJETIVO GERAL: Atender integralmente & idosos no Lar Sdo Vicente de Paulo na modalidade de Institui¢do de Longaf

Permanéncia.

. OBJETIVOS ESPECIFICOS:

s Oferecer instalagdes fisicas em condigdes adequadas de habitabilidade;

e Preservar a identidade do idoso oferecendo um ambiente de respeito e dignidade;
e Fornecer vestudrio adequado e alimentagdo suficiente;

e Proporcionar cuidados a satide;

o Oferecer atendimento personalizado;

Manter no quadro de pessoal profissionais com formagéo especifica;

e Restabelecer vinculos familiares e/ou sociais;

e Desenvolver condigdes para a independéncia e o auto-cuidado.

ABRANGENCIA GEOGRAFICA: Bandeirantes / PR

[PUBLICO ALVO / BENEFICIARIOS: 50 idosos

ATIVIDADES/METODOLOGIA:

Setor Financeiro: Gerenciamento financeiro dos recursos oriundos da Emenda Impositiva, Contribui¢des dos Idosos,

Promogdes e eventos e doagdes diversas.

Setor de Coordenagio: cépacitagﬁo dos funcionarios; acompanhamento a familiares, voluntarios, colaboradores e grupos de
visita; Avaliagdo e orientagdes para internagdo e desligamento de idosos na Instituigdo; acompanhamento de projetos internos
da Instituigdo ou de instituigdes parceiras; informagdo de estagidrios nas areas de Enfermagem; formagdo humana e espiritual
bimestral aos funcionarios; celebragdo Eucaristica semanal; celebragdo da Palavra as quintas-feiras; aconselhamento espiritual

aos idosos, funcionarios e familiares.

Setor de Enfermagem: Cbntrole de qualidade de refeigdes oferecidas; Controle de evacuagdo; Controle Diabetes Mellitus;
Controle de Hipertensdo Arterial; Controle de medicamentos; Evolugiio de curativo; Controle de procedimentos individuais;
Orientagdo aos familiares de idosos institucionalizados, no que diz respeito a sua satide (encaminhamentos, procedimentos
realizados); Treinamento ¢ acompanhamento de novos funciondrios de auxiliares de enfermagem; Organizagdo, controle de
validade das medicagdes e/ou produtos médico hospitalares, de estoque e doagdes; Observar, orientar e instruir, uso continuo|

idos equipamentos de prote¢do individual (EPT) aos funcionarios da enfermagem; Monitorar, orientar ¢ treinar o atendimento daj

lequipe de enfermagem bem como avaliar as prescrigdes de enfermagem e aprimoramento dos relatérios; Pedido de medicament

e
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para Unidade Bz'isica de Saude (UBS) do municipio. (mensal); Pedido de medicagdo controlada para Rede Basica de Saude
Mental. (mensal); Pedido de produtos médico-hospitalares e de higiene para geréncia da instituigdo. (mensal); Acompanhamento
semanal com profissional médico da UBS Lordani, a fim de encaminhar para especialidades e exames de rotina aos internos,

conforme necessidade; Realizar trabalhos humanizado, orientando idosos a procedimento a serem realizados, preservando ¢

respeitando o idoso, observando seu nivel de compreensdo.

Setor de Fisioterapia: avaliagio das necessidades dos idosos; desenvolvimento de metas fisioterapéuticas em Saide Publica;
atendimentos individuais; atendimentos em grupo; aumentar a capacidade funcional; desenvolver as capacidades sensorio-
motoras de lateralidade: diregdo, imagem corporal e equilibrio; avaliar a orientagdo espacial e a nogéo de esquema corporal;
aumentar a resisténcia fisica, levando-se em conta a dor e a fadiga; Inibir os padrdes anormais de postura e estimular os normais;

desenvolver a marcha; estimular aspectos cognitivos e senso de percepgdo para proporcionar atividades compativeis com aj

:quela deixada.

Setor de Servico Social: Atendimentos aos usudrios do servigo; Aplicagdo dos direitos conforme o Estatuto do ldoso;
Acompanhamentos individuais para consultas, bancos, INSS, CRAS, entre outros; Atendimentos/orientagdes a voluntérios e
funcionarios; Atendimento e contatos telefonicos com familiares e/ou responsaveis dos idosos; Atualizagdo dos dados sobre os
idosos da instituicdo; Controle de vagas disponiveis na instituigdo por Ala e Sexo; Conhecimento das Leis/Direitos do idoso e
da realidade social para melhoria do atendimento; Contatos e encaminhamentos para a rede de servigos; Entrevista com
beneficidrios a prestar servigo comunitario na Institui¢do; Elaboragdo de documentagdo referente ao Servico Social e 2
Instituigdo; Elaboragdo, coordenagdo, acompanhamento e avaliagdo de planos e projetos da drea; Firmar parcerias para :I
Instituigdo; Internagdo e acolhida do idoso; Organizagdo e participagdo em eventos na Institui¢dio; Orientagdo e acompanhamento
externo aos idosos em atividades de lazer, recreativas e socioeducativas; Participagdo em reunides e atividades da rede de|
servigos; Pesquisas sobre assuntos referentes a drea; Preenchimento da documentag¢do referente ao internamento do idoso;
Realizagdo do desligamento do idoso; supervisdo, acompanhamento e avaliagio dos Projetos ¢ Oficinas internas; Supervisio,
acompanhamento e avaliagio de estigio de Servigo Social; Triagem, selegdo e acompanhamento de voluntdrios; Viabilizagdo e
acompanhamento dos idosos para completar ¢/ou adquirir documentagdo pessoal; Visita ao idoso hospitalizado; Visitas

domiciliares para avaliagdo de acolhimento na Instituigdo.
RECURSOS HUMANOS:

I Coordenadora (Gerente Administrativo) — 40 horas

1 Nutricionista — 24 horas

1 Assistente Social — 30 horas (Segunda a Sexta: 09:00 as 17:00 ¢/ 2 horas de almogo)
I Enfermeira — 40 horas (Segunda a Sexta: 12 horas diarias ¢/ | hora para almogo/janta)
3 Servigos Gerais — 44 horas (07:00 as 17:00 ¢/ 2 horas de almogo)

1 Secretéaria — 44 horas (09:00 as 18:00 ¢/ | hora de almogo)

15 Técnica de Enfermagem — 12/36 (7:00 as 19:00 horas)

1 Motorista — 44 horas (07 as 17:00 ¢/2 horas de almogo)

1 Vigia — 44 horas (23:00 as 07:00)

D Cozinheiras — 44 horas (07:00 as 17:00 ¢/ 2 horas de almogo) — Regime de Escala
10 Cuidadora — 12/36 ((07:00 as 19:00 )

'TOTAL: 27 Funcionarios
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IPARCERIAS ENVOLVIDAS: UENP/Voluntarios / Benfeitores.

INDICADORES OBRIGATORIOS: Os indicadores obrigatorios se expressardo na melhoria da satde fisica e mental dos
idosos, bem como melhorias da condigdo social.

CRONOGRAMA DE EXECUCAO DO PROJETO (ATIVIDADES):

Alimentagdo:

CAFE DA MANHA A partir das 08:00 hs
ALMOCO 11:30 hs
CAFE DA TARDE 14:30hs
JANTAR 17:45hs
Banho:
BANHO ALA IE ALA I | A partir das 07:00hs |
Horario de visita:
ALATe ALA Il | 14:30 as 16:00 (terga, sexta, domingo) J

SISTEMA DE MONITORAMENTO E AVALIACAO:

3 - CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA OU FASE): PROJETO 1

ESPECIFICACAO

- Promogdo da saide fisica e mental dos idosos, atendendo conforme a necessidade de cada um;

- Atendimentos individuais e grupais nas dreas de servigo social, psicologia; educagdo fisica; fisioterapia e
enfermagem;

- Controle da alimentagio fornecida aos idosos;

Manter em nossa | Higienizagdo adequada no ambiente oferecido aos idosos;

instituigdo um total |- Preservar e estimular a fungdo motora dos idosos;

de 50 idosos | prevengio de agravos de doengas fisicas e mentais;

institucionalizados ; " ] ot N A
- Garantia dos direitos dos idosos conforme Legislagdo Especifica.

4 ~ PLANILHA DE CUSTOS / PLANO DE APLICACAO (RS$ 1,00)

INATUREZA DA DESPESA

=




Ajuda de Custo/ Custeio/
manutengdo de atividades
presentes no estatuto

Material de
consumo

Sociedade Sao Vicente de Paulo
Lar Sao Vicente de Paulo

Conselho Central de Jacarezinho
Bandeirantes — Pr.

ESPECIFICACAO ANUAL
Gas. e RS 12.000,00
Géneros de alimentagio (secos ¢ molhadosR$ 80.206,92

)

Material de Limpeza ( dgua sanitdria,
amaciante de roupa, desinfetante,
desodorizante, detergente, esponja,
limpador multi-uso, papel toalha, saco de
lixo, produgdo e higienizagdo( absorventes
geridtricos, fraldas geriatricas, aparelho
para barbear descartavel, condicionador,
creme hidratante, desodorante, luva de
procedimento latex, papel higiénico,
sabonete, shampoo)

R$ 134.400,00

Material de Copa e Cozinha (Assadeira, |[R$ 10.000,00
colher, prato, garrafa térmica, forma de
bolo, frigideira)
Outros servicos[Pagamento de servigos diversos (energia [R$ 60.000,00
de terceiros — [elétrica)
Pessoa Juridica
Atendimentos Produtos Medicamentos generalizados R$ 19.726,62
iclinicos/medicamentos farmacologicos
ICusteio saude Produtos Matérias para curativos (luvas de R$ 9.453,23
utilizados para |procedimento) -
manuten¢do da
saude do idoso
IReforma Reforma para [Compra de materiais de construgdo e RS 34.726,62
ladequagdo do jacabamento
banheiro
feminino
TOTAL GERAL: RS 360.513,39

e
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G
Géneros de alimentagdo (secos e molhados )

Material de Limpeza ( dgua sanitaria, amaciante de roupa,
desinfetante, desodorizante, detergente, esponja, limpador
multi-uso, papel toalha, saco de lixo, produgdo e

Manter em nossa Coa e sai .
g higienizagdo( absorventes geriatricos, fraldas geriatricas,
instituigdo um g ..

aparelho para barbear descartavel, condicionador, creme

Medicamentos generalizados

totizloc:;SO ' hidratante, desodorante, luva de procedimento latex, papel RS 360.513,39
institucionalizad higiénico, sabonete, shampoo)
0s Material de Copa e Cozinha (Assadeira, colher, prato, garrafa
| térmica, forma de bolo, frigideira)
.( Pagamento de servigos diversos (energia elétrica)
|
|

Matérias para curativos (luvas de procedimento)
Compra de materiais de construgdo e acabamento

As parcelas so serdo repassadas a partir da assinatura do termo de colaborago, sendo que 0s

pagamentos das despesas terdo uma previsio méxima de término em 12 meses a partir da data do

repasse, caso as despesas ultrapassem o valor estimado, serd utilizado recursos proprios para o término
da execugdo do plano de trabalho

5  PARCERIAS:

Nome do Orgio ou entidade Parceira: Prefeitura Municipal de Bandeirantes

Classificacio do Orgiio na estrutura administrativa: Orgéo Publico do Poder Exccutivo

Posiciio do Orgio na estrutura federativa: Municipal

Origem dos recursos repassados: Emenda Impositiva

Natureza do instrumento de parceria: Termo de colaboragio

Nome do Orgiio ou entidade Parceira: Secretaria de Assisténcia Social ¢ assuntos da Familia

Recursos financeiros ji repassados A entidade no ano anterior (2023): R$ 126.610,57

Total de recursos financeiros previstos para ano 2024: R$ 360.513,39

Resumo do objetivo da parceria: Colaboragdo Lei 14.133/21
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6 - DECLARACAO

_ [Declaro para fins de prova junto a prefeitura do Municipio de Bandeirantes/Secretaria Municipal do Idoso que: Inexiste
lqualquer débito de mora ou situagdo de inadimpléncia com 0 TESOURO NACIONAL ou qualquer 6rgdo da Administragaof
Publica ou do MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes|
consignadas no Orgamento do MUNICIPIO, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

de de 2024 ¥/ Geraldo Fontolan

Bandeirantes,

7~ APROVAGAO PELO CONCEDENTE

Este Plano de Trabalho encontra-se APROVADO, por estar em concordancia com o que rege o Decreto 3.537/2023,
no seu artigo 15°, caput, §1, da Lei 14.133/21 e Resolugdo n° 28/2011/TCE.

Bandeirantes, de _ de 2024.

(Autoridade)
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DECLARACAO

Eu, Geraldo Fontolan, portador do RG n° 1.031.942, Presidente do LAR SAO VICENTE
DE PAULO DE BANDEIRANTES, CNPJ 76.135.540/0001-44, declaro, para os devidos
fins acerca da celebragdo de Convénio com a Prefeitura Municipal de Bandeirantes:

[ — que ndo irei remunerar, com os recursos recebidos, pessoal da Diretoria desta Entidade
e, nfio os irei contratar para a execugdo do objeto do Convénio, bem como ndo irei contratar
servidor publico de qualquer esfera governamental para execugao do objeto do Convénio;

11 — que os bens e direitos desta Entidade néo constituem patrimdnio de individuos;

111 — que me responsabilizo pelo recebimento, pela aplicagdo e pela prestagdo de contas do
recurso recebido;

IV — que esta Entidade ndo possui divida com o Poder Publico, bem como ndo possui
inscri¢fio nos bancos de dados publicos e privados de prote¢ao ao crédito;

V — que nem eu, nem a Entidade e nem seus Dirigentes somos réus em ag¢do civil publica
ou outras agdes alusivas a desvio de recursos piblicos ou qualquer agdo que envolva dentncia
de irregularidade ou desvio de dinheiro;

VI — que nem eu e nem os demais integrantes da Diretoria desta Entidade somos Servidores
Publicos ou Dirigentes do 6rgdo ou Entidade contratante ou responsavel por esta Licitagdo ou
Convénio.

Sendo esta expressdo da verdade, firmo o presente.

Bandeirantes, 04 de margo de 2024.

[t

‘Geraldo Fontolan
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DECLARACAO

Eu, Geraldo Fontolan, portador do RG n° 1.031.942, Presidente do LAR SAO VICENTE
DE PAULO DE BANDEIRANTES, CNPJ 76.135.540/0001-44, declaro, para os devidos
fins acerca da celebragio de Convénio com a Prefeitura Municipal de Bandeirantes:

I — que ndo irei remunerar, COM 08 recursos recebidos, pessoal da Diretoria desta Entidade
e, ndo os irei contratar para a execugdo do objeto do Convénio, bem como nao irei contratar
servidor pablico de qualquer esfera governamental para execugdo do objeto do Convénio;

I1 — que os bens e direitos desta Entidade ndo constituem patrimonio de individuos;
111 — que me responsabilizo pelo recebimento, pela aplicagdo e pela prestagao de contas do
recurso recebido;

IV — que esta Entidade ndo possui divida com o Poder Publico, bem como nao possui
inscri¢do nos bancos de dados publicos e privados de protegdo ao crédito;

V — que nem eu, nem a Entidade e nem seus Dirigentes somos réus em agdo civil publica
ou outras a¢des alusivas a desvio de recursos publicos ou qualquer ag¢do que envolva dentncia
de irregularidade ou desvio de dinheiro;

VI — que nem eu e nem os demais integrantes da Diretoria desta Entidade somos Servidores
Publicos ou Dirigentes do érgio ou Entidade contratante ou responsavel por esta Licitagdo ou
Convénio.

Sendo esta expressio da verdade, firmo o presente.

Bandeirantes, 04 de margo de 2024.

Vo 2 P27

/ ‘ Geraldo Fontolan
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Sociedade Sio Vicente de Paulo
Lar Sdo Vicente de Paulo g
| Conselho Central de Jacarezinho

* Bandeirantes — Pr. |

et _Néd serdo remunerados, a qualquer titulo, COM 0S recursos repassadds: (a) membro
-_de Pbdér ou do Ministério Publico ou dirigente de 6rgao ou entidade da administragao publica
federal; (b) servidor ou empregado pl.’lbf.iCO, inclusive aquele que exerca cargo em COmissao ou
funcao de confian§a, de 6rgéo ou entidade da administragéo publica féderal celebrante, ou seu
cénjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o segundo grau,
ressalvadas as hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentarias; e (c)
pessoas naturais condenadas pela pratica de crimes contra a administrac;éo publica ou contra o
patrimbniopﬂblico',- de crimes eleitorais para os quais a lei comine pena privativa de liberdade, e

decrimes de lavagem ou ocultagdo de bens, direitos e valores.

Bandeirantes, 04 de margo de 2024.

B

W

Geraldo Fontolan

Presidente da Entidade
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Estado do Parana
Secretarla de Estado.da. Fazenda
Recelta Estadual do Parana '

Certldao Negatlva

: CoL de Debltos Tributérios e de Divida Atlva Estadual
. e A ’ N° 032399468-63

i

*Certidao fornemda para PJ/IVIF 76 135 540!0001-44 . L
':‘ E Nome:- GNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE' CONTRIBUINTES DO ICMSIPR ?

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
" registrados ou que venham a ser apurados certificamos que, verificando os registros da Secretaria-de

Estado da Fazenda,. constatamos nao existir pendéncias em nome do contrlbumte -acima 1dent|f|cado .
«nesta data.- T a

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e réfefe-se a débitos de
o natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

_Valida até 03/04/2024 - Forneciménto Gratuito

A autentiE:idade desta cerfidéﬁ devera ser confirmada via Internét

. www .fazenda.pr.gov.br

' Péginatdet
Em:ba’o via Intermet Piiblica (0&'12/2023 10 49 07)



22/03/2024 13:09 Consulta Regularidade do Empregador

PP ’
v el § o i
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo;  76.135,540/0001-44

Rf:lzao LAR SAQ VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES
Social:

Endereco: AV EDELINA M RANDC 2525 / VILA SAOQ VICENTE / BANDEIRANTES / PR /
86360-C00

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagéo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer debitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/03/2024 a 06/04/2024

Certificagdo Nimero: 2024030819400898450009
Informagao obtida em 22/03/2024 13:09:01

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em lei esta
condicionada .a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

ﬁltbs:llconsuIla-crf.caixa.gov.brlconsultacrflpages/consuItaEmpregador.jsf 1M
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PODER JUDICIARIO S e T
(JUSTICA DO TRABALHO .0 . C LT

.;CERTIDAO NEGATIVAMDE:DEBITOS fﬁiﬁﬁLH;éTﬂSf””'
Nome LAR SAO VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES (MATRIZ‘E FILIAIS)
CNPJ: 76.135.540/0001-44

Certidido .n® 69343140/2023

Expedigéor‘05/12/2023 as 10:47:07

L‘i Validade: 02/06/2024 - 180 {(cento e'bitenta)fdiah, cchtadq§ da data

de sua expedlgao

Certifica=se que LAR SAO VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES (MATRIZ E
- FILIAIS), -inscrito(a) no CNPJ sob- o n° 76.135.540/0001-44, NAO CONSTA

.como 1nad1mplente no Banco Nacidnal de Devedores. Trabalhlstas.
Certiddo emitida ¢om base nos arts. 642-A e 883-A .da Consolidacgdo
das lLeis do’ Trabalho, acrescentados pelas Leis ns;°‘12.440/2011'e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certidao sao de . responsabllldade dos -
Tribunais do Trabalho.

No caso;’ de pessoa “Jjuridica, .a Certiddo atesta a emprésa em relacdo
a todos 0Ss .seus estabelec1mentos, agenc1as ou flllalS.

A aceltacao ‘desta certidido condiciorna-se a verlflcagao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
‘Internet - (http://www.tst.jus. br) ) v

Certldao emltlda gratultamente.

'"INFORMAQAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional ‘de*Devedores Trabalhlstas constam 0s dados
necessarios & 1identificacdo das pessoas naturals e Jjuridicas

_1nad1mplentes perante a Justicga do Trabalho quanto as obrlgagoes

estabelec1das em sentenca condenatéria tran51tada em’ julgado ou em
acordos judlClalS ‘trabalhistas, 1nclu51ve .ho. concernente aos
recolhlmentos prev1denC1arlos, a honorarlos, a custas,_a
emolumentos ou-a ‘recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério ‘Publico do
Trabalho, Comissao de Conciliagéo Prev1a ou demals titulos que, pori
dlSpOSlcao legal contiver forcga executiva.

St
o

Duvidas e suéesiées:'cndtétst.jug.br
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E: CERTIFICADO NA FORMA DO ART. 95 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 16/112/2005, EDOS .. .
s ‘ARTS.-289: E:.SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO, TRIBUNAL DE CONTAS QUE-O LARSAO. VICENTE DE-
o PAULO DE BANDEIRANTES ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLiCOS '

5

. ‘ ,\.xTrlbunaI de Contas do Eslado do .,
) -Parana. na : =
. ‘codlgo de controle 3142 DHVO 7234 v
N Emitida em: 23[02!2024 as 15:39:53
" Dados transmitidos, de forma segura. :
— L - *
o - s ]
ficos:tce.pr.gov.br/T CEPBI:I’r.ib‘una'I/CertldaoLiberatona/srv__certldao__emlssao.aspx L g 1!1
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, 5:que’se rélere o'ar. 64 da Lein®'g 2.2
fins. Iucrallvos;de caréter de Assistencia Somal a que se‘refere, o‘ rt 15 da Lei

Ta)é enndd e bG]Tl fing lucrativos; - -
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. ‘PREFEITURA. MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO-PARANA

e -ETARIA-MUNICIPAL oE ASSIE‘}FENCIASGCI'A' E™.
ASSUNTOS DA FAMILIA e

u

NA CAROLIN‘A DE NDRADE LEITEhBE.ISETO.
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> Na\ fo omlssa no dever de prestar contas de parcena anterlormente celebrada
9 < Nao tem como dmgente membro de Poder ou do Mlnlsterlo Publlco oudrngente de

..'6rgdo ou. entld"d' da'admlnlstragao publlca da mesma esfera gove "amental na qual sera

. 'celebrado ol térmo de_ Ifomento estendendo se a vedagao aos respectlvos conjuges ou.
mpan _“omo parentes em. Ilnha reta colateral‘?.,_ﬂipor afmldadel" até oterce|ro grau;
conforme alinea-a; |nC|so XH -art. 9° da Reso!uga02812011 .do TCEIF’R Observag:ao a presente i
edagqo hao Se aphca as ent:dades que, pela sua propria natu.: za sejam const:turdas pelas . T

ra refendas (o que devera ser dewdamente mformados e fust.-ﬁcado pela 0SC),

e autondade ,
sendo edad. que a'mesmapessoa ﬂgure no mstrumento de parcena srmultaneamente como R

ao teve ‘as contas rejeltadas pela admlnlstra(;ao publlca nos u[tlmos cmco anos,

-{ " _‘_- 4 observadas as excegoes prewstas no art. 39 caput 1n0|so IV almeas' “a" a “c” .da Lei n°




Sociedade Sio Vicente de Paulo
. Lar Sdao Vicente de Paulo

' “ Conselho Central de Jacarezinho

Bandeirantes — Pr.

e lnabxlitada para o exercicio de cargo em comissao ou funcdo de confianga, enquanto
durar a inabilitagdo; ou considerada responsavel por ato de improbidade, enquanto
durarem os prazos estabelecidos nos incisos I, Il e Il do art.12 da Lei n® 8.429, de 2 de

junho de 1992.

Bandeirantes, 04 de margo de 2024.

Vbt

Geraldo Fontolan

Presidente da Entidade



Sociedade Sio Vicente de Paulo
¥4 Lar Sao Vicente de Paulo

B Conselho Central de Jacarezinho
Bandeirantes — Pr.

i

DECLARACAO

Geraldo Fontolan, presidente do Lar Sao Vicente de Paulo de Bandeirantes, CPF
044.463.99934, declaro para os devidos fins e sob penas da lei, que a formalizacdo do Termo de
Parceria com o Municipio de Bandeirantes ndo contraria o Estatuto da entidade e que a mesma
esta em dia com as prestacdes de contas referente a recursos recebidos do Municipio de

Bandeirantes;
Bandeirantes, 04 de marco de 2024.
7 %@/&@/

/ Geraldo Fontolan
Presidente da Entidade
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, Sociedade Sao Vicente de Paulo
®8 Lar Sdo Vicente de Paulo

' Conselho Central de Jacarezinho
* Bandcirantes — Pr.

ATESTADO DE FUNCIONAMENTO

Atesto, para os devidos fins, que a entidade Lar Sao Vicente de Paulo de
Bandeirantes, com sede Avenida Edelina Meneghel Rando,2525, nesta cidade de Bandeirantes,
Estado do Parana, inscrita no CNPJ sob o n° 76.135.540/0001-44, esta em pleno e regular
funcionamento ha mais de 64 anos neste Municipio de Bandeirantes.

Bandeirantes, 04 de margo de 2024.

N

{

Geraldo Fontolan

Presidente da Entidade



Sociedade Sdo Vicente de Paulo
Lar Sao Vicente de Paulo

Conselho Central de Jacarezinho
Bandeirantes — Pr.

DECLARACAO SOBRE INSTALAGOES E CONDIGOES MATERIAIS

Declaro, em conformidade com o art. 33, caput, inciso V, alinea “c’, da Lei n°

13.019, de 2014, que o Lar Sao Vicente de Paulo de Bandeirantes:

> dispde de instalagdes e outras condicbes materiais para o desenvolvimento das

atividades ou projetos previstos na parceria € o cumprimento das metas estabelecidas.

Bandeirantes, 04 de marco de 2024.

%é/w

Geraldo Fontolan

Presidente da Entidade



Emenda:mpositiva 2024 T

Vereador

Baricada

Secretaria Conta iNat:Despesa

Beneficiado

Projeto -

Ajuda de Custo - isenciio taxa Capela
Mortuana

ASILO Bandelrantes

0oclais

petnin e

ven

i

pEsTRIEE
Py

Subven;oes Sociais

40.000,00

: ASILG

AL

T wmat vt s

SubvencBes Sociais

ASILO Bande_iraﬁ-tes

SN

16:666,67

Ajuda de Custo - isengdo Taxa Capela
Mortuaria

CUTAC RS

Suhvem;oes Sociais

i Ol

PSR STTRe

ASlLO andé‘ifa’n

20.600,00

ASILO Bandeirantes

1k

Ajuda de Custo

TOTAL das Emendas

360.513,39

-Bandeirantes - Parand,

de

de 2023

Assinatiira- do Vefead@O
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. CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: LAR SAO VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES
CPF/CNPIJ: 76.135.540/0001-44

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unisio, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagéio vigente, os referidos cadastros consolidam informagées prestadas pelos entes
prblicos, de todes vs Poderes e esferas de governo,

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre ¢ andumento dos processos administrativos de responsabilizacio
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Enipresas Inidoneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relagio de empresas ¢ pessoas fisicas que

sofreram sancies que implicaram a restrigdo de participar de licitacies ou de celebrar contratos cont a Administragio
Piiblica,

O Cadastre Naciongl de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a reluciio de empresas que sofreram qualguer das punigbes
prévistas na Lei n® 12,.846/2013 (Lei Anticorrupedo).

O Cadasrro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Tmpedidas (CEPIM) apresenta a velagio de entidades privadas sem

Jins lucrativos que estido impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administragiie Piiblica Federul, em fungao de irregularidades nio resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 09:25:19 do dia 15/03/2024 , com validade até o dia 14/04/2024.
Link para consulta da verificagfo da certiddo https:/certidoes.cgu.gov.br/
Cddigo de controle da certiddo: zLJyiw904bqGhdkPbO7g

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

1/1




MEMORANDO N° 100/2024 SEC. GOV. Bandeirantes, PR, 11 de margo de 2024
ASSUNTO: Protocolo/Requerimento sob n.® 1535/2024, através de Oficio sob n.° 015/2024, de

11/03/2024 - Requerente Lar Sdo Vicente de Paula — Solicitagdo de Repasse de Emenda
Impositiva.

Prezada Senhora:

Encaminho a Vossa Senhoria, em anexo, copia do Protocolo/Requerimento
sob n.° 1535/2024, através de Oficio sob n.° 015/2024, expedido em 11/03/2024, tendo como
requerente Lar S&o Vicente de Paula, para que analise e posteriormente tome medidas
cabiveis, conforme solicitado.

Renovo meus protestos com elevada estima e distinta consideracgéo.

Atenciosamente,

RAMALHO MATTA
feito Municipal

limo(a). Sr(a)

ALEXANDRA BEZERRA LOPES
DD. Diretora de Divisdo de Compras
Predio da Prefeitura Municipal
Bandeirantes, PR

Rua Frei Rafael Proner n° 1457 — Caixa Postal 281 — CEP 86.360-000 - Tel: (43) 35424525 — Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235.753/0001-48
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ESTADO DO PARANA Pagina: 1/ 51
Dala: 11/03/2024
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

somprovante Bandeirantes

Parémelros: Numero processo: 000001535/2024

Numero do 000001535/2024

Assunto: OriCIO
Requerente: LAR SAO VICENTE DE PAULA CPFICNPJ do requerente:
Local de protocolizagio: 002006000 - Protocolo Data de protocolizacdo: 11/03/2024 45 101115

Observagdo: A/C CABINETE
OKICIO 17/2024

LAR SAQ VICENTE DE PAULO - BANDEIRANTES -P'R

Protocolo: 9ef8c05¢-9d87-4b50-ad60-3bact3268ee0  Usuario: adrianammunhoz  Versdo: 3 de 03/05/2023 1205:14



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS_TENCIA SOCIAL E
ASSUNTOS DA FAMILIA

Oficio n° 052/2024
Bandeirantes, 14 de Marco de 2024

Prezada Senhora:;

Venho por meio deste, solicitar de Vossa Exceléncia autorizacéo
para a realizagéo de processo, visando REPASSE FINANCEIRO A ENTIDADE
LAR SAO VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES, REFERENTE A
RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA, em um valor
total de R$ 360.513,39 (trezentos e sessenta mil quinhentos e treze reais e trinta e
nove centavos), conforme Plano de Trabalho que segue em anexo, para utilizacao
no exercicio de 2024.

Valho-me da oportunidade para reiterar meus protestos de estima e
consideragao.

Atenciosamente

Ana Carotina‘ée Andrade Leite Bisetto

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia

Ana Carolina de Andrag.
Leite Bisetio

Portaria n® 14 15972
: : 023
Secretdria de Assisténcia Social
@ Assuntos da Familig

lima Sra.

Claudia Janz

Secretaria Municipal de Administragédo
Prefeitura de Bandeirantes - PR

e
B T






PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSI&}TENCIA SOCIAL E
ASSUNTOS DA FAMILIA

JUSTIFICATIVA

Justificamos nossa solicitacdo de realizagao de processo licitatério, visando
o repasse financeiro a APAE, que resultara em melhorias na execu¢ao dos servigos
que a entidade executa, conforme abaixo:

Dentro da estrutura da Assisténcia Social, estdo as OSC's — Organizacgdes
da Sociedade Civil, que compde a Rede de Servigos. As entidades ofertam
servigos, projetos ou programas, que complementam a atuagdo do Poder
Executivo, e devem ser trabalhadas e organizadas em parceria.

Conforme previsto na LOA — Lei Orcamentaria Anual, ha previsdo de
repasses na modalidade de emendas impositivas, as entidades formalizadas,
legalizadas, acompanhadas e fiscalizadas pelos setores competentes, no nosso
caso, o Conselho Municipal de Assisténcia Social.

O Lar Sao Vicente de Paulo esta vinculado a nossa secretaria, presta
servicos de protecdo social especial de alta complexidade, como Servico de
Acolhimento Institucional de Pessoas Idosas, conforme Tipificacdo Nacional dos
Servigos Socioassistenciais, razao pela gual solicita-se o repasse acima descrito.

Diante dos argumentos acima, entendemos estar justificada e necessidade
da presente licitacao.

Desta forma, foi contemplada com emenda e necessita do repasse, pela
Prefeitura. Sendo assim, ha a necessidade de abertura de processo para atender
realizagao repasse para a entidade acima mencionada, conforme a Lei 13.019.

Diante dos argumentos acima, entendemos estar justificada e necessidade
da presente licitagao.

Atenciosamente

Ana Carolina H(e Andrade Leite Bisetto

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia

Ana Carolina de Andrade

Leite Bisetto
Portaria n® 14,159/2023
Secretaria de Assisténci?.Soctal
e Assuntos da Familia

33
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Pagina: 1 / 1
ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES T
Rua Frei Rafael Pronner, 1457 - Centro - Bandeirantes f
CEP: 86360-000 CNPJ: 76.235.753/0001-48 Telefone: (43) 3542-4525 :
E-mail: rh@bandeirantes.pr.gov.br Site:
Solicitagao de Compra N° 54/2024
Solicitante: ANA CAROLINA DE ANDRADE LEITE BISETTO Data da Solicitagao: 14/03/2024
Organograma: 0900000000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAM
Local de Entrega: SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
Objeto: REPASSE FINANCEIRO A ORGANIZACAO NAO GOVERNAMENTAL LAR SAO VICENTE DE

PAULO, REFERENTE A RECURSOS ORIUNDOS DE EMENDA IMPOSITIVA VINCULADA NO
EXERCICIO DE 2024.

Justificativa: EM ANEXO
Observagoes:
Desdobramento:
Fundamento Legal:
-Instificativa Valores:
zo Execucgdo:
Modalidade:

Itens solicitados:

e . ) - Prego Unit. Prego Total
ltem| Céddigo Qtd. Unid. Especificagéo Estinitido Estimado

1 212912-1 1,00 UND REPASSE ORGANIZAGAO NAO GOVERNAMENTAL LAR SAO VICENTE  360.513,3000 360.513,30

DE PAULO, REFERENTE EMENDA IMPOSITIVA 2024
| Prego Total: 360.513,39 |
Dotagoes Utilizadas:
Dotagdo | Descrigdo | Recurso | Vvalor Previsto: |
253 - 09.001.08.244.0801.2059.3.3.50.43.00 MANUT. DA SECRET DE ACAO SOCIAL E ASSUNTOS DE 00000/00000.01.07. 360.513,39
FAMILIA - EMENDA IMPOSITIVA 00.00.1.500.0000

Bandeirantes, 14 de Margo de 2024.

Assinatura do Res_Eonsével
Ana Carolina de Andrade

Leite Bisetto

Portaria n® 14.159/2023
Secretdria de Assisténcia Social
a8 Assuntos da Familia



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTE
Estado do Parana 5%5

el

Bandeirantes, 14 de marco de 2024,

. Memorando.21/2024 — Secretaria de Administracio / Divisio de Compras

Hma. Sra. _
Ana Carolina de Andrade Leite Bisetto
Secretéria de Assisténcia Social e Assuntos da Familia

Em atengéio ao Memorando N° 100/2024 da Secretaria de Governo, datado de 11 de margo de 2024,

~ encaminhamos a documentag#o recebida da entidade Lar Sdo Vicente de Paulo de Bandeirantes, CNPJ

- 76.135.540/0001-44, para andlise do Plano de Trabalho referente a Emenda Impositiva do Exercicio
de 2024, e providencias para elaboragdo do Termo de Colaboragdo para o repasse da subvengao.

Atenciosamente,

o

3]

Alexandra Beze’i‘r-aLoi)es

Diretora da Divisdo de Compras
a

Wi

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 ~ Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES; g /
Estado do Parana éf

Bandeirantes, 15 de margo de 2024,

lima. Sra.

CLAUDIA JANZ DA SILVA
Secreté‘ria'-[’\/‘[unicipal de Administracéo

: Encaminho-lhe para que direcione ao sétor competente, documentacéo necessaria para
formalizar processo para: TERMO DE COLABORAGAO PARA O LAR SAO VICENTE DE PAULO DE
BANDEIRANTES, REFERENTE AO REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENGAO SOCIAL NO VALOR DE R$
360.513,39 (TREZENTOS E SESSENTA MIL QUINHENTOS E TREZE REAIS E TRINTA E NdVE CENTAVOS),.

_++ CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO EXERCICIO DE 2024, conforme documentagio em anexo.

Atenciosamente,

(At

ALEXANDRA BEZERRA LOPES
Diretora da Divis&o de Compras

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 —Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3342 4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
Estado do Parana &

Bandeirantes, 15 de marco de 2024.

Venho pelo presente, solicitar de Vossa Exceléncia a autorizacéo para instauragéo de
procedimento para: TERMO DE COLABORAGAO PARA O LAR SAO VICENTE DE PAULO DE
BANDEIRANTES, REFERENTE AO REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENGAO SOCIAL NO VALOR DE R$
360.513,39 (TREZENTOS E SESSENTA MIL QUINHENTOS E TREZE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS),
CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO EXERCICIO DE 2024, conforme documentos em anexo.

Esperando contar com a atencgéo de Vossa Exceléncia, reitero meus protestos de estima

consideracgéo.

Atenciosamente,

Exmo. Sr.
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

Bandeirantes — Parana

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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Estado do Parana g

Bandeirantes, 15 de margo de 2024.

Autorizo pleiteado, devendo, entretanto, o presente processo preencher o0s
trémites exigidos por lei.
' . OBJETO: TERMO DE COLABORACAO PARA O LAR SAO VICENTE DE PAULO DE

BANDEIRANTES REFERENTE AO REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENGAO SOCIAL NO VALOR DE R$
1360.513,39 (TREZENTOS E SESSENTA MIL QUINHENTOS E TREZE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS),

CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO EXERCICIO DE 2024, conforme documentos em anexo.

Encaminha-se a:

1. Departamento de Contabilidade para informagdo dos recursos orgamentérios
correspondentes;
' 2. Comisséo de Sele¢do, para providencias cabiveis ao caso;
3.  Assessoria Juridica para parecer;
P 4.  Devolva-se para a Comissdo de Selegdo para sequéncia do processo.

JAELSON RAMALHO MATTA
PREFEITO MUNICIPAL

w1

Rua Frei Rafael Proner, 1.457 — Centro - Cx Postal 281 CEP 86360-000 Tel.43 3542-4525
CNPJ/MF 76.235.753/0001-48
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ESTADO DO PARANA
PROTOCOLO NUMERO 034/2024-PMB Bandeirantes, 25 de margo de 2024,
Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo n® _ /2024-PMB Prefeitura do Municipio de Bandeirantes-PR

COMISSAO DE SELECAO

Despacho: Para viabilizar a realizagdo do presente objeto, primeiro hé que certificar-se da regular dotacfio
orgamentaria e disponibilidade de recursos para tal finalidade, devendo quanto a isso manifestar - se o
Departamento de Contabilidade e em seguida a Secretaria de Fazenda. Informamos que o objeto: TERMO
DE COLABORACAO PARA O LAR SAO VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES,
REFERENTE AO REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENCAO SOCIAL NO VALOR DE RS
360.513,39 (TREZENTOS E SESSENTA MIL, QUINHENTOS E TREZE REAIS E TRINTA E
NOVE CENTAVOS), CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO EXERCICIO DE 2024..

Colha-se manifestacio

l/ ZPU&

Weslley Rodri Ramoq Pires
Suplente

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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Pl

_ Prefeitura Municipal De Bandeirantes

e

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
i ESTADO DO PARAINE

PORTARIA n° 1.707/2023

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal
de Bandeirantes, Estado do Parana, no uso de
suas atribuigbes ]egais,

RESOLVE

Art. 12 - Fica nomeada a partir desta data, a
COMISSAO DE SELECAO, a que se refere o art. 2¢ da Lei n? 13.019/2014, de
31/07/2014, alterada pela Lei n? 13.204/2015, de 14/12/2015, integrada pelos
funciondrios JOSE MARCIO URBANO, JOYCE FERREIRA PARPINELLI ¢ MARCOS DE
MORAES.

Paragrafo Unico - Ficam nomeadog‘., como
suplentes, os servidores MARIANE ALVES DOS SANTOS e WESLLEY RODRIGO
i RAMOS PIRES, para o exercicio de 2024,

5 ¥ Art. 22 - Revogam-se as disposi¢cGes em contrario.
Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes,

Estado do Par:;mé, em 29 de dezembro de 2023.

jae]sop Ramalho Matta

Prefeito Municipal

e Rua Frei Rafacl Proner n® 1457 — Caixa Postal 281 ~ CEP $6.360-000 — Tel; (43) 3542-4525 — Fax 3542:3322 e CNP) 76.235.753/0001 48,

% . @ 2DIz.lf\':l;i.cllozO(I:;ICIAL ELETRONICO - Assinado Eletroricamente com Certificado Padrio ICPBrasil, em conformidade cbm a.MP nt
g ;ﬁ .200-2, de 2001
B st Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.bandeitantes.pr.gov. br/diaric-oficial-eletronico
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ESTADO DO PARANA

A J

PROTOCOLO NUMERO 034/2024-PMB Bandeirantes, 25 de margo de 2024.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo n®  /2024-PMB Prefeitura do Municipio de Bandeirantes-PR

PARECER CONTABIL
DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

OBJETO: TERMO DE COLABORACAO PARA O LAR SAO VICENTE DE PAULO DE
BANDEIRANTES, REFERENTE AO REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENCAO SOCIAL NO
VALOR DE RS 360.513,39 (TREZENTOS E SESSENTA MIL, QUINHENTOS E TREZE REAIS E
TRINTA E NOVE CENTAVOS), CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO EXERCICIO DE
2024..

1 - Em atendimento a solicitagdo do Sr. Prefeito Municipal, emitimos o presente parecer, sobre a
disponibilidade orgamentaria para abertura de processo licitatorio no Municipio de Bandeirantes, Estado do
Parana.

2 - Salientamos que o Municipio tem que ter o equilibrio financeiro igualando-se suas despesas com suas
receitas, dessa forma esclarecemos que durante o presente exercicio, poderemos ter uma arrecadacio que
disponibilizara recursos para a licitagéio.

3 - Mas, no entanto, alertamos que a execug¢io do contrato so devera ser realizada apds a verificagio do saldo
orcamentario e a real disponibilidade financeira, ou seja. sO sera felto 0 empenho apos a devida verificagéo.

P ra tanto d tagao de | 1g'b1hdadc, ds. L1 inte:

BEsccho .

0253/000 09001082440801205933505300 SUBVENCOES SOCIAIS

4 - Assim, sugerimos que seja indicada a disponibilidade financeira pela Secretaria de Fazenda. pois seguindo
essa metodologia, o Municipio de Bandeirantes estara observando as premissas da Lei de Responsabilidade
Fiscal deixando-o numa Gestao Publica de Qualidade.

5 - Diante das consequéncias e penalidades que poderdo ser aplicadas aos administradores, somos pela
cautela de manter as despesas dentro dos limites previsiveis, qualquer outra posigdo a ser tomada pelo
Executivo, sera de sua inteira responsabilidade.

Por fim o parecer ¢ favoravel a realizagdo do Processo Licitatorio, por estar em consonancia com o0s
principios basicos que norteiam a administragdo publica. porém a Secretaria interessada devera alocar os
recursos or¢amentarios suficientes para a referida despesa durante a execugido do contrato.

Jaciani olina Milani Della Mura

Contadora
CRC-PR-061045/0-4

Bandeirantes. 25 de mar¢o de 2024.

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPI 76.235.753/0001-48



PROTOCOLO NUMERO 034/2024-PMB Bandeirantes, 25 de marco de 2024.

Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo n® _ /2024-PMB Prefeitura do Municipio de Bandeirantes-PR

PARECER FINANCEIRO

OBJETO: TERMO DE COLABORACAO PARA O LAR SAO VICENTE DE PAULO DE
BANDEIRANTES, REFERENTE AO REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENCAO SOCIAL NO
VALOR DE RS 360.513,39 (TREZENTOS E SESSENTA MIL, QUINHENTOS E TREZE REAIS E
TRINTA E NOVE CENTAVOS), CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO EXERCICIO DE
2024..

VALOR ESTIMADO:
e R$ 360.513.39 (trezentos e sessenta mil, quinhentos e treze reais e trinta e nove centavos).

RECURSO FINANCEIRO:

e Em atendimento a consulta formulada pela Comissdo Selecio de Licitagdo, informo que:

( /ES Ha recursos financeiros previstos para o objeto acima especificado para o exercicio de 2024 ¢ em
cumprimento de suas obrigagdes societarias e sociais conforme lei federal n® 13.019/2014 e demais altera¢des
e Lei Municipal n® 4.391/2023 de 21 de dezembro de 2023, no montante de R$ 360.513.39 (trezentos e
sessenta mil, quinhentos e treze reais e trinta e nove centavos, conforme dotagdes especificadas no parecer
contabil de 25 de margo de 2024.

() Nao ha recursos financeiros para pagamentos das obrigagdes.

e Para fazer face as despesas acima solicitadas utilizam-se a seguinte forma de pagamento fonte de recursos:
( a vista.
) a prazo.

e Qrigem de Recursos:
) Proprios.
(1) Vinculados a convénios.

Bandeirantes-PR. 25 de margo de 2024.

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel, 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48

62

ESTADO DO PARANA



63
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; ESTADO DO PARANA § /
PROTOCOLO NUMERO 034/2024-PMB Bandeirantes, 25 de marco de 2024.
Ref.: Inexigibilidade de Licitagdo n® _ /2024-PMB Prefeitura do Municipio de Bandeirantes-PR

Prezado Senhor

Vimos através do presente, solicitar a esta consultoria que emita posicionamento quanto
a possibilidade de TERMO DE COLABORACAO PARA O LAR SAO VICENTE DE PAULO DE
- BANDEIRANTES, REFERENTE AO REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENCAO SOCIAL NO
VALOR DE RS 360.513,39 (TREZENTOS E SESSENTA MIL, QUINHENTOS E TREZE REAIS E
TRINTA E NOVE CENTAVOS), CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO EXERCICIO DE
2024., , através do tipo de procedimento em referéncia, com prazo de 12 (doze) meses, conforme autorizado
pelo inciso IT do Artigo 31, da Lei Federal n® 13.019 de 31 de julho de 2014 ¢ Lei Municipal N° 4.391/2023

de 21 de dezembro de 2023.

Sem outro particular, aproveitamos o ensejo para reiterar-lhes nossos protestos de alta estima e
distinta consideracdo.

Atenciosamente,

A Assessoria Juridica
Rua Frei Rafael Proner n° 1457 - Centro
CEP: 86.360-000 - BANDEIRANTES — PR

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao/@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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B

RWOEIRANTES

T

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO N° /2024
PELA LEI 13.019/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO NR. 034/2024

TERMO DE COLABORACAO n° 58/2024

TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO
ENTRE LAR DA SAQO VICENTE DE PAULO E O
MUNICIPIO DE  BANDEIRANTES-PR EM
CUMPRIMENTO AQO REPASSE REFERENTE
RECURSOS ORIUNDOS TERMO DE
COLABORACAO - CONFORME LEI FEDERAL N°.
13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014.

Pelo presente Termo de Colaboragdio, de um lado o MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, pessoa
juridica de direito publico interno, com sede a Rua Frei Rafael Proner n® 1457, Centro, nesta cidade de
Bandeirantes, Estado do Paran4, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda
sob 0 n® 76.235.753/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Jaelson Ramalho Matta.
residente e domiciliado na Rua Véreador José Santana n® 514, Vila Macedo, CEP 86.360-000, nesta cidade
de Bandeirantes, Estado do Parand, portador da Cédula de Identidade - RG n° 3.348.934-0, expedida pela
Secretaria de Estado de Seguranga Publica do Parana e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF do
Ministério da Fazenda sob o n° 486.661.579-68, abaixo assinado, doravante designado simplesmente
MUNICIPIO, e de outro lado, LAR SAO VICENTE DE PAULO, pessoa juridica de direito privado, com
‘sede.na Avenida Edelina Meneghel Rando, n® 2525, nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parana, inscrito
. ho Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ do Ministério da Fazenda sob o n° 76.135.540/0001-44,
" neste ato representado por seu Representante Legal, o Sr Geraldo Fontolan, residente e domiciliado na cidade
de Bandeirantes, Estado do Parand, portador(a) da Cédula de Identidade - RG n° 1.031.942, expedida pela
Secretaria de Estado de Seguranga Publica do Estado do Paran e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas. -
CPF do Ministério da Fazenda sob o n°® 044.463.069-24, doravante designada simplesmente ENTIDADE.,

A T S Ay P81 o g g e PN o conerm

‘CLAUSULA PRIMEIRA=DO.OBIETO = T o rrmes

.. PARAGRAFO 1° - A presente Colaboragio tem por objetivo o repasse de valor, destinado ao TERMO DE
COLABORACAO PARA O LAR SAO VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES, REFERENTE
AO REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENCAO SOCIAL NO VALOR DE RS 360.513,39
(TREZENTOS E SESSENTA MIL, QUINHENTOS E TREZE REAIS E TRINTA E NOVE
CENTAVOS), CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO EXERCICIO DE 2024, parte integrante ¢
indissocidvel deste Instrumento.

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: liciltacao@handeira.ntes.pr.gov.br CNPIJ 76.235.753/0001-48
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CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO ™~~~ LT

PARAGRAFO_ 1° - Efetuar 4 entidade o repasse para custeio do objeto desta Colaboragéo, referente aos-
recursos indicados na Lei Municipal N° 4.391/2023 de 21 de dezembro de 2023 no valor total de RS
360.513,39 (trezentos ¢ sessenta mil, quinhentos e treze reais e trinta e nove centavos), em parcela Gnica,
através do depdsito bancario na conta corrente n® 03002970-2, agéncia 0382 da Caixa Econdémica
Federal, cédigo do banco n°® 104 em nome da entidade para execngfio da presente Colaboragéo;

'PARAGRAFOQ 2° - Supervisionar, acompanhar, ¢ avaliar, qualitativa e quantitativamente, os servigos
prestados pela entidade em decorréncia desta Colaboragdio, bem como apoiar tecnicamente a entidade na
execucdo das atividades objeto desta Colaboracéo;

PARAGRAFO 3° - Assinalar prazo para que a entidade adote providéncias necessdrias para o exatc

cumprimento das obrigagdes decorrentes desta Colaboragfio, sempre que verificada alguma irregularidade, -
sem prejuizo da retengdo das parcelas dos recursos financeiros, até o saneamento das impropriedades
ocorrentes;

PARAGRAFO 4° - Analisar e, se for o caso, aprovar a proposta de reformulagfio do Plano de Trabalho,
acompanhada de justificativa, desde que nfio implique em alteragfio do objeto e encaminhada com
antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias, contados da data fixada para o término da vigéncia do ajuste;

PARAGRAFO 5° - Exigir do ENTIDADE a apresentagio de toda a documentagéio necessaria, com prazo
de validade vigente, para a liberagdo das parcelas dos recursos;

CLAUSULA TERCEIRA “DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE . .~~~

AAAAAAA SIS PR

PARAGRAFO 1° - Executar o objeto a que se refere & Clausula Primeira, conforme Plano de Trabalho;

PARAGRAFO 2° - Zelar pela manutengfio de qualidade dos servigos prestados, de acordo com as diretrizes
técnicas e operacionais definidas pelo MUNICIPIO e aprovados pelo Conselho Municipal de Assisténcia
Social, em consondncia com a politica nacional de Assisténcia Social vigente;

PARAGRAFO 3° - Proporcionar amplas e iguais condiges de acesso a populagdo abrangida pelos servigos,
sem discriminagfo de qualquer natureza;

PARAGRAFOQ 4° - Manter recursos humanos e materiais e equipamentos sociais adequados e compativeis
com o atendimento dos servigos assistenciais que os obriga a prestar, com vistas ao atingimento dos objetivos
desta Colaboragdo;

PARAGRAFO 5° - Aplicar intcgralmente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na
execugdo do objeto desta Colaboragfio, conforme estabelecido na clausula primeira;

PARAGRAFO 6° - Apresentar, mensalmente, ao M UNICfPIO, até o 5° dia util do més subsequente, por
meio do relatério circunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovando que os recursos financeiros
recebidos foram aplicados nas agdes previstas no Plano de Trabalho, além da relagdo nominal e documentos
de todos os atendidos;

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48



ESTADO DO PARANA

PARAGRAFOQ 7° - Prestar contas ao M. UNICfPIO, conforme cldusula oitava da presente Colabqrag:ﬁo;

PARAGRAFO 8° - Manter a contabilidade e registros atualizados ¢ em boa ordem, bem como relacdo
nominal dos beneficiarios das a¢des colaboradas & disposicio dos orgios fiscalizadores, e ainda, manter
- registros contdbeis especificos relativos aos recebimentos de recursos oriundos da presente Colaboragio;

PARAGRAFQ 9° - Apresentar mensalmente, por ocasido da prestagdo de contas, copias de Certiddo
Negativa de Débitos junto a Receita Federal, Municipal e Estadual, Certificado de Regularidade do FGTS e
Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas atualizadas;

- PARAGRAFO 10° - Apresentar mensalmente até o 5° dia Gtil do mes Relatério Circunstanciado do
atendimento oferecido, conforme roteiro fomecido pelo MUNICIPIO através da SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA;

PARAGRAFO 11° - Atender a eventuais solicitag8es acerca de levantamentos de dados formulados pelo
MUNICIPIO através da SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, com
vistas a contribuir com o planejamento do atendimento no 4mbito municipal;

PARAGRAFO 12° - Manter ¢ movimentar os recursos na conta bancdria especifica da parceria;
PARAGRAFO 13° - Apresentar mensalmente extrato e conciliagio bancéria;

.. PARAGRAFO 14° - Apresentar lista no ato da assinatura da Colaboragio, com nome e niimero da Carteira
de Trabalho e Previdéncia Social de Cada um dos trabalhadores por ele recrutados para executar o contrato;

* PARAGRAFO 15° - Declaragdo de idéntico teor, sob as penas da lei, como condigfio para o pagamento do
prego colaborado, exceto quando efetivamente algum dos empregados tenha sido substituido ou houver a
inclusfo de novo empregado, hipbteses nas quais o contratado devera identifica-lo na forma prevista no
inciso anterior;

" PARAGRAFO 16° - Efetuar as prestagdes de contas ao MUNICIPIO, na forma estabelecida neste
Convénio;

PARAGRAFO 17° - Efetuar as prestagdes de contas ao Tribunal de Contas do Estado do Parand, diretamente
.. no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT, conforme Resolugiio n® 28/2011, alterada pela Resolugdo n°
- 46/2016 ¢ Instrugdio Normativa n° 61/2011, todas da referida Corte de Contas;

PARAGRAFO 19° - Informar e atualizar bimestralmente os dados exigidos pelo Sistema Integrado de
Transferéncias — SIT, conforme exigéncias da Resolugdo n° 028/2011 e Instru¢iio Normativa n® 61/2011,
ambas do Tribunal de Contas do Estado do Parand — TCE/PR;

- PARAGRAFO 20° - Instaurar processo administrativo apura-tério, inclusive processo administrativo
_ disciplinar, quando constatado o desvio ou malversagfio de recursos publicos, irregularidade na execugéo e
gestdo financeira deste convénio, comunicando tal fato a MUNICIPIO,

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx, Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPI 76,235.753/0001-48
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PARAGRAFO 21° - Prestar ao MUNICIPIO, quando solicitado, quaisquer esclarecimentos sobre ab
aplicagdo dos recursos financeiros recebidos por forga deste convénio;

PARAGRAFO 22° - Responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos;

PARAGRAFO 23° - Responsabilizar-se, de forma exclusiva, pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdencidrios, fiscais e comerciais relacionados a execugio do objeto deste convénio, niio implicando
responsabilidade soliddria ou subsididria do MUNICIPIO a inadimpléncia da ENTIDADE em relacio aos
referidos pagamentos;

PARAGRAFO 24° - Preservar todos os documentos originais relacionados ao presente convénio em local
seguro e em bom estado de conservagio, mantendo-os 2 disposiciio do TCE/PR pelo prazo de 10 (dez) anos
contados do dia itil subsequente ao da apresentagfo da prestacdio de contas; -

PARAGRAFO 25° - Manter, durante a execugdo do objeto deste convénio, todos os requisitos exigidos para
sua celebragfio;

PARAGRAFO 26° - Franguear aos agentes da Administragfo Publica. do controle interno e do Tribunal de -
Contas, livre acesso aos processos, aos documentos e as informacdes relacionadas a este convénio, bem
como aos locais de execugéo do respectivo objeto;

PARAGRAFO 27° - Dar ciéncia aos érgdos de controle ao torar conhecimento de qualquer irregularidade
ou ilegalidade e, havendo fundada suspeita de crime ou de improbidade administrativa, cientificar o
Ministério Piblico do Estado do Paran4;

PARAGRAFO 28° - Indicar expressamente o servidor responsavel pela gestfo das acdes referentes ao
convénio,

PARAGRAFO 29° - Nio autorizar 0 pagamento antecipado ou adiantamento pelo fornecimento de bens -
ainda ndo entregues, com recursos deste Convénio;

PARAGRAFO 30° - Ndo repassar, ceder ou transferir a terceiros a execugio do objeto do presente convénio;

PARAGRAFO 31° - Solicitar a prorrogagiio da vigéncia do convénio, mediante Termo Aditivo, com

observéncia ao contido na Clausula Terceira e com a apresentagfio das razdes que justifiquem a inexecugfio

do objeto no prazo ajustado; X
PARAGRAFO 33° - Solicitar liberagfio de parcelas estabelecidas no cronograma de desembolso do plano

de trabalho, mediante a comprovagéio de compatibilidade de execugio fisica e financeira;

PARAGRAFO 34° - “Em caso_de sobra de recursos a entidade DEVERA efetuar a devoluciio ao
MUNICIPIO na conta corrente; 4866-6, agéncia: 0429-4, do Banco do Brasil em nome do Municipio
sob CNPJ: 76.235.753/0001/48”.

CLAUSULA QUARTA - DO PLANODETRABALHO """}
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PARAGRAFO 1° - O Plano de Trabalho proposto pela entidade devera atender o artigo 22 da Lei Ordindria

n° 13.019, de 31.07.14, contendo:

1. Diagnostico da realidade que serd objeto das atividades da parceria, devendo ser demonstrado o nexo
entre essa realidade e as atividades ou metas a serem atingidas;

2. Descri¢éio pormenorizada de metas quantitativas e mensuréveis a serem atingidas e de atividades a serem

executadas, devendo estar claro, preciso e detalhado o que se pretende realizar ou obter, bem como quais

serdio 0s meios utilizados para tanto;

Prazo para a execugéo das atividades e o cumprimento das metas;

4. Defini¢fo dos indicadores qualitativos e quantitativos a serem utilizados para a aferigdo do cumprimento
das metas;

5. Elementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com os pregos praticados no mercado ou com
outras parcerias da mesma natureza, devendo existir elementos indicativos da mensuracfio desses custos,
tais como: cotagdes, tabelas de precos de associacGes profissionais publicagdes especializadas ou
quaisquer outras fontes de informagéo disponiveis ao piblico;

6. Plano de aplicagfio dos recursos a serem desembolsados pelo MUNICIPIO;

7. Estimativa de valores a serem recolhidos para pagamento de encargos previdenciérios e trabalhistas das
pessoas envolvidas diretamente na consecugfo do objeto, durante o periodo de vigéncia proposto;

8. Valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativel com os gastos das etapas
vinculadas as metas do cronograma fisico;

9. Modo e periodicidade das prestagdes de contas, compativeis com o perfodo de realizagfo das etapas
vinculadas as metas e com o perfodo de vigéncia da parceria, ndo se admitindo periodicidade superior a
1 (um) ano ou que dificulte a verificagfio fisica do cumprimento do objeto;

10. Prazos de analise da prestagdo de contas pela administraciio publica responsével pela parceria.

[¥S)

PARAGRAFO 2° - Excepcionalmente, admitir-se-4 a entidade propor a reformulago do Plano de Trabalho,
sendo vedada a mudanga de objeto. Caberd ao Monitoramento do MUNICIPIO através da SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, apreciar a solicitagfo e manifestar-se a respeito
no prazo maximo de trinta dias.

PARAGRAFO 3° - Constardo como anexos do instrumento de parceria:

1. Oplano de trabalho, que dele ¢ parte integrante e indissociavel;

2. O regulamento de compras e coniratagdes adotado péla organizaciio da sociedade civil, devidamente
aprovado pela administragdo publica parceira.

N A

PARAGRAFO 1° - Em cumprimento do dlsposto na alinea “g” do artigo 35 da Lei Ordindria n® 13.019, de

31.07.14, fica designada Fica designado, pelo MUNICIPIO, como fiscal ¢ gestora deste Convénio a Senhora

Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos da Familia, designada pela portaria n° 14.159/2023, ANA

CAROLINA DE ANDRADE LEITE BISETTO, portadora do CPF/MF sob o n° 014.982.539- 03, com
prerrogativa técnica funcional.

CLAUSULA SEXTA — DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO
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PARAGRAFO 1 - Em cumprimento do disposto na alinea “h” do artigo 35 da Lei Ordindria n° 13.019, de J

31.07.14, a Comiss#io de Monitoramento ¢ Avaliagio, designada pelo Decreto Municipal n°® 3 238/2021
realizara o monitoramento e avaliagfo da presente parceria.

CLAUSULA SETIVA - BAS TRREGULARIDADES 77 7 ==

[T RN ) RO P T

PARAGRAFO 1° - Qualquer irregularidade concernente as clausulas desta Colaboracéo sera oficiada a
ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, que deliberar quanto 4 implicag8o de suspensdo
e demais providencias cabiveis.

PARAGRAFO 2° - Os casos omissos serdo solucionados de comum acordo entre os colaboradores.

CLAUSULA OITAVA ~DA VIGENCIA

A R

PARAGRAFO 1° - Esta Colaboragdo terd vigéneia de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias), a partir da
data de assinatura, e com término previsto apos a manifestacgio por escrito do titular da SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, posterior ao parecer da equipe técnica e anuéncia
do Conselho Municipal da Crianga e Adolescente.

PARAGRAFO 2° - Em caso de prorrogagéo, serd indicado nos termos aditivos, os créditos e empenhos para
sua cobertura, de cada parcela da despesa a ser transferida em exercicio futuro, em consonincia com a atual
legislagdo.

CLAUSULA NONA ~ DO VALOR E DAS FONTES DE RECURSOS .=

PARAGRAFO 1° - O valor total estimado da presente Colaboragdo & R$ 360.513,39 (trezentos e sessenta

mil, (Lmhentos e treze reais e trinta e nove centavos) onerando a seguinte rubrica orgamentaria da

ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA:

DOTACAO FUNCIONAL -
PRQGRAMATICA A s S

-'SSISTENCIASOCIALE 0253/000 | 09001082440801205933505300 | SUBVENCOES SOCIAIS

PARAGRAFO 2° - O repasse ser4 efetvado em parcela tinica em até 30 (trinta) dias tteis, ap6s a publicagéo
do-extrato do Termo de Colaboragfio.

‘CLAUSULA DECIMA - DA LIBERACAO, MOVIMENTACAO E APLICACAO.DOS RECURSOS!

PARAGRAFO 1° - Os recursos do MUNICIPIO e a contrapartida, se houver, ambos destinados a execuciio
do objeto deste Convénio, serfo transferidos em conta especifica da ENTIDADE, aberta em Banco Oficial,
vinculada ao presente instrumento. onde serdo movimentados na forma da legislagcfo propria.
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PARAGRAFO 2° - A liberagfio da do recurso financeiro e os procedimentos para a realizac@io das despesas
somente poderdo ter inicio apés a aprovagdo do Plano de Trabalho, a assinatura deste convénio e a publicacfio
de seu extrato no Diario Oficial do Estado.

- PARAGRAFO 3° - Os recursos transferidos em decorréncia deste convénio, bem como os rendimentos de
aplica¢des financeiras, enquanto n#o utilizados, serfio obrigatoriamente aplicados pela ENTIDADE em conta
poupanga, se a previsio de seu uso for igual ou superior a um més, ou em fundo de aplicagfio financeira de
curto prazo ou operagdo de mercado aberto lastreada em titulos da divida pablica, quando a utilizacfio desses
recursos se verificarem prazos menores que um més,

PARAGRAFO 4° - Os rendimentos das aplicages financeiras serfio aplicados no objeto do presente
convénio, desde que obtida a expressa autorizagfio do MUNICIPIO, sujeitando-se ds mesmas condi¢des de
prestacéio de contas exigidas para os recursos transferidos.

PARAGRAFO 5° - Toda a movimentagio de recursos, no Ambito do convénio, serd realizada mediante
transferéncia eletrdnica sujeita a identificagdo do beneficiario final e & obrigatoriedade de depésito em conta

. bancdria de sua titularidade, inclusive aquelas decorrentes de pagamentos, pelo ENTIDADE, a credores de
despesas com previsio exclusiva no Plano de Trabalho.

[CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DAS PRESTACOES DE CONTAS T 7 777 77 ™ 4

PARAGRAFO 1° - A ENTIDADE prestara contas ao MUNICIPIO, da seguinte forma:

1. A ENTIDADE apresentard ao setor responsavel pela fiscalizagfio e avaliagfo a prestagiio de contas,
parcial e anual, de acordo com as instru¢des da SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E
ASSUNTOS DA FAMILIA e as normativas vigentes do Tribunal de Contas do Estado:

1.1. Prestacdo de contas mensal: até o 5° dia util do més subsequente ao repasse, devendo conter a
documentagdo comprovadora (via original e uma cépia) da aplicagiio dos recursos recebidos,
conforme descrito no Plano, de Trabalho, devidamente acompanhado de relatério circunstanciado
das atividades desenvolvidas; extratos bancérios conciliados, evidenciando a movimentagio do
recurso ¢ rentabilidade do perfodo; relatério de receita e de despesas; certiddo negativa de
regularidade de situagdo junto & Previdéncia Social (CND) — (CNDT) e FGTS (CRI), relagdo
nominal dos idosos atendidos, bem como relatério bimestral no Sistema Integrado de
Transferéncia (SIT) do Tribunal de Contas do Estado do Parana;

1.2. Prestagio de contas anual: devera ser apresentada até 31 de janeiro do exercicio subsequente, nos
moldes das instrugSes especificas do Tribunal de Contas do Estado do Parani e Municipio
(prestagéo de contas do recurso total recebido no exercicio, incluindo rentabilidade).

PARAGRAFO 2° - Nio poderd@o ser pagas com recursos da Colaboragfio, despesas decorrentes de muitas,
juros, taxas ou mora, referentes a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo e a titulo de taxa de
administragfio, bem como de aquisigio de bens permanentes.

PARAGRAFO 3° - A falta de prestagdio de contas nas condigGes estabelecidas nesta Clausula, importard na
suspensdo das liberagBes subsequentes até a corregio das impropriedades ocorridas.
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PARAGRAFO 4° - Fica estabelecida a responsabilidade exclusiva da organizagio da sociedade civil pelo
gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas
de custeio, de investimento e de pessoal.

PARAGRAFO 5° - A responsabilidade exclusiva da organizagfio da sociedade civil pelo pagamento dos*
encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relativos ao funcionamento da instituigfio e ao
adimplemento do termo de colaboragfio ou de fomento, nfio se caracterizando responsabilidade solidaria ou
subsididria da administraggio piblica pelos respectivos pagamentos, qualquer oneragéo do objeto da parceria
ou restrigdo a sua execugio.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA ~ DO CONTROLE E DA FISCALIZACAO DA EXECUCAQ DA
COLABORACAQ.

PARAGRAFO 1°- 0 controle e a fiscalizagéio da execugio do presente ajuste ficardo sob encargo da
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, érggo municipal responsédvel
pela execugdo Politica de Assisténcia Social e do Conselho Municipal de Assisténcia Social.

PARAGRAFQ 2° - Dar livre acesso aos agentes da administragfio ptiblica, do controle interno e do Tribunal
de Contas correspondente aos processos, aos documentos e as informagdes relacionados a termos de
colabora¢do ou a termos de fomento, bem como aos locais de execugéo do respectivo objeto.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA ~ DA RESTITUICAO E CLOSA DAS DESPESAS 7 ™7™ 7

PARAGRAFO 1° - A ENTIDADE compromete-se a restituir no prazo de 30 (trinta) dias os valores
repassados pelo MUNICIPIO, atualizados pelos indices de remuneracio das cadernetas de poupanga, a partir
da data de seu recebimento, nas seguintes hipdteses:

1. A inexecugfio do objeto desta Colaboragdo;

2. Néo apresentagdo do relatdrio de execugio fisico-financeira; e prestagfio de contas no prazo exigido;

3. Utilizag8o dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida;

PARAGRAFO 2° - E vedada a utilizagdo de recursos repassados a0 ENTIDADE em finalidade diversa da’
estabelecida no Plano de Trabalho a que se refere este Convénio, como também no pagamento de despesas
efetuadas anterior ou posteriormente ao perfodo de vigéneia estabelecido, ainda que em carater de
emergéncia, sem que se proceda a devida adequago.

PARAGRAFO 1° - A presente Colaboragfio podera ser rescindida por infragdo legal ou descumprimento de
suas Clausulas e condiges executdrias, bem como por dentincia precedida de notificagio no prazo minimo
de 60 (sessenta) dias, por desinteresse unilateral ou consensual, respondendo cada participe, em qualquer
hipétese, pelas obrigagdes assumidas até a data do efetivo desfazimento.

PARAGRAFO 2° - Quando da dentincia, rescisio ou extingdo da Colaboragiio, caber4 a entidade apresentar
a0 MUNICIPIO no prazo de 10 (dez) dias, documenta¢fio comprobatéria do cumprimento das obrigacBes
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assumidas até aquela data, bem como devolugdo dos saldos financeiros remanescentes, inclusive dos
provenientes das aplicag¢des financeiras.

" PARAGRAFO 3° - E prerrogativa do MUNICIPIO, assumir ou transferir a responsabilidade pela execugéo

do objeto colaborado, no caso de paralisagfio ou da ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua
descontinuidade;

PARAGRAFO 4° - Na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar, o quantitativo podera ser reduzido até
a etapa que apresente funcionalidade.

CLAUSULA DECIMA QUINTA = DAS ALTERACOES, ™

R PRSP |

PARAGRAFO 1° - Durante sua vigéncia e comprovado o fiel cumprimento das obrigagdes convencionadas,
este instrumento poderd ser alterado ou aditado por proposta da MUNICIPIO ou da ENTIDADE em comum
ajustada, devidamente justificada e conforme a legislagio indicada no predmbulo, mediante solicitagio por
escrito apresentada em prazo néo inferior a 60 (sessenta) dias contado do termo da vigéneia.

- PARAGRAFO 2° - Qualquer alieragfio serd precedida de parecer técnico elaborado por servidor que possua

habilitagfie para se manifestar sobre a questdo.

PARAGRAFO 3° - O valor do convénio nio podera ser aumentado, salvo se ocorrer ampliagdo do objeto
capaz de justifica-lo, dependendo de apresentagfio e aprovagéo prévia pelo MUNICIPIO de projeto adicional
detalhado e de comprovagéo da fiel execugdo das etapas anteriores e com a devida prestagfio de contas, sendo

~ sempre formalizado por termo aditivo.

3

i
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PARAGRAFO 4° - Os aditamentos serfio sequencialmente numerados, admitindo-se Termos de
Apostilamento na hipétese de simples alteragfo na indicagdo dos recursos orgamentdrios e de substituigéo
de servidor fiscal e/ou gestor do convénio.

[CLAUSULA DECIMA SEXTA — DA PUBLEICACAQ, .~ 7 immr s

P, - Lt iy L st = et FZIeE

PARAGRAFO 1° - A eficicia desta Colaboragdo fica condicionada a publicagfo do respectivo extrato no

- 6rgdo de imprensa oficial do MUNICIPIO, a contar da data de sua assinatura.

ICLAUSULA DECIMA SETIN

A-DOFORO,_ .

PARAGRAFO 1° - Fica eleito o foro da Comarca de Bandeirantes, Estado do Paran para dirimir
quaisquer quest3es resultantes da execugéio desta Colaboragdo.

PARAGRAFO 2° - E, por estarem de acordo com as clausulas e condigSes ajustadas, firmam o presente
Termo de Colaboragéo em 03 (trés) vias de igual teor na presenca de testemunhas abaixo assinadas.

Bandeirantes, 25 de marco de 2024.
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MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR
Jaelson Ramalho Matta
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
Ana Carolina de Andrade leite Bisetto
Gestora

LAR SAO VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES PARANA
Geraldo Fontolan
Representante Legal

Testemunhas:
Marcos de Moraes José Marcio Urbano
CPF: 590.505.609-97 CPF: 023.000.589-60
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EXTRATO DO TERMO DE COLABORACAO N.° 5§8/2024-PMB
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 08/2024- PMB

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N.° _ /2024 -PMB
MUNICIPIO: BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA
ENTIDADE: LAR SAO VICENTE DE PAULO

OBJETO: TERMO DE COLABORACAO PARA O LAR SAO VICENTE DE PAULO DE
BANDEIRANTES, REFERENTE AQ REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENCAO SOCIAL NO

~* VALOR DE RS 360.513,39 (TREZENTOS E SESSENTA MIL, QUINHENTOS E TREZE REAIS E
;. TRINTA E NOVE CENTAVOS), CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO EXERCICIO DE 2024.

VALOR: RS 360.513,19 (trezentos e sessenta mil, quinhentos e treze reais e dezenove centavos).

DOTACAO:

0253/000 09001082440801205933505300 SUBVENCOES SOCIAIS

ASSUN'I‘OS DA FAMILIA

PRAZO DE EXECUCAO E VIGENCIA: Ser4 de sera de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado
conforme disposi¢des da legislagio aplicdvel e este termo de convénio

Bandeirantes/PR, 25 de margo de 2024,

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR
Jaelson Ramalho Matta
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
Ana Carolina de Andrade leite Bisetto
Gestora

LAR SAQ VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES PARANA
Geraldo Fontolan
Representante Legal
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PARECER JURIDICO N° 1.471/2024

REFERENCIA: PROCESSO ADM. 34/2024

INTERESSADOQ: COMISSAO DE SELEGCAQ

ASSUNTO: EMENDA PARLAMENTAR — ANALISE DE MINUTA DE TERMO DE COLABORACAO.

[ - RELATORIO

1. Trata-se de expediente encaminhado pela Comisséo de Selegdo, para andlise do processo
que visa a celebragio de termo de colaboragdo para realizagio de emenda impositiva por meio de
inexigibilidade de chamamento.

2. Consoante os documentos apresentados, o processo administrativo contempla emenda
parlamentar destinada 3 ENTIDADE LAR SAQ VICENTE DE PAULO na importincia de R$

360.513,39 (trezentos e sessenta mil, quinhentos e freze reais e trinia e nove centavos).

3. Na Lei Municipal n® 4.378/2023 consta a autorizagfio de repasse para a entidade.

4. A entidade apresentou o plano de trabalho que nio foi analisado pela Administragdo
ainda, violando o art. 35, [V da Lei 13.019/2014,

5. Foi juntada ao processo a minuta de termo de colaboragéo para analise.

6. E o relatério, passa-se a opinar.

II - FUNDAMENTACAOQ

I1.I — DAS EMENDAS IMPOSITIVAS

7. Observados os documentos juntados no processo, dos quais se extrai que a emenda
parlamentar € federal e que o objetivo do repasse seria destinado para a entidade nominada nas
pecas legislativas constantes do processe administrativo.

8. Pode ser objeto de parceria, nos termos do Marco Regulatério das OrganizacGes da
Sociedade Civil, toda e qualquer atividade de relevancia piiblica e/ou social, que seja voltada a
disponibilizag&io de bens ou servigos de interesse plblico em favor da coletividade em geral,
portanto & parceria deverd sempre ter uma finalidade piiblica, comunitiria ou de solidariedade
social, Toca ainda ressaltar que as atividades desempenhadas pelas OSC’s se desenvolverdo por
direito proprio, sem qualquer espécie de delegacfio estatal, portanto nfio se confundem com a
nogdo de servigo publico préptio, o que dd o tom de publicizago ao servigo € justamente sua

relevéncia para a coletividade.

Rua Frei Rafael Proner n 1.457 — Centro — Bandeirantes — Parana
CEF: 86.360-000
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9. De acordo com a Lei 13.019/2014, quando se tratar de emenda parlamentar as parcerias

serfio celebradas sem a utilizagdo de chamamento pitblico:

Art. 29, Os termos de colaboragdo ou de fomento que envolvam recursos decorrentes de
emendas parlamentares 3s leis orgamentarias anuais e os acordos de cooperagdo serdo
celebrados sem chamamento piblico, exceto, -em relagio aos acordos de cooperagéo,
quando o objeto envolver a celebrag@io de comodato, doagio de bens ou outra forma de
compartilhamento de recurso patrimonial, hipdtese em que o respectivo chamamento
puablico observara o disposto nesta Lei.

10. A Lei 13.09/2014 traz situagdes de dispensa e de inexigibilidade do chamamento piblico,
sendo que as hipdteses de dispensa s#o tratadas no art. 30 e as de inexigibilidade no art. 31.

11.  Da interpretagdo do art. 31 da Lei 13.019/2014 € possivel de se afirmar que o fundamento
da inexigibilidade de chamamento ¢ a inviabilidade de competicdo, pelo que, também se pode
dizer eu o art. 29 trata de uma inexigibilidade ao se deparar com uma emenda parlamentar
impositiva, vez que ndo ha op¢do para a Administragdo em selecionar entidade distinta daquela
que foi eleita pelos signatdrios da obrigagdio orgamentaria.

12.  Para celebrar termo de colaborag@o ou de fomento, a entidade beneficidria deve cumprir

os requisitos elencados no art. 33 da Lei 13.019/2014:

Art. 33. Para celebrar as parcerias previstas nesta Lei, as organizagtes da sociedade civil
deverdo ser regidas por normas de organizagio interna que prevejam, expressamente:
I - objetivos voltados & promogio de atividades e finalidades de relevincia plblica e
social;
I11 - que, em caso de dissolugiio da entidade, o respective patrimodnio liquido seja
transferido a outra pessoa juridica de igual natureza que preencha os requisitos desta Lei
e cujo objeto social seja, preferencialmente, o mesmo da entidade extinta;
IV ~ escrituragdo de acorde com os principios fundamentais de contabilidade e com as
Normas Brasileiras de Contabilidade;
V - possuir:
a) no minimo, um, dois ou trés anos de existéncia, com cadastro ativo, comprovados por
meio de documentagfo emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil, com base
no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ, conforme, respectivamente, a parceria
seja celebrada no &mbito dos Municipios, do Distrito Federal ou dos Estados e da Unido,
admitida a redugfio desses prazos por ato especifico de cada ente na hipdtese de
nenhuma organizagéo atingi-los;

b) experiéncia prévia na realizagfio, com efetividade, do objeto da parceria ou de
natureza semelhante;
c¢) instalaghes, condigiies materiais e capacidade técnica e operacional para o
desenvolvimento das atividades ou projetos previstos na parceria e o cumprimento das

metas estabelecidas.
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13.  Portanto a Comissio de Selegdo deve proceder a verificagdo da habilitagdo juridica, fiscal

e técnico-operacional das OSCs beneficidrias das emendas.

I1.11 — DA CELEBRACAO DE PARCERIAS
14.  As parcerias que dependam de termo de colaboragio ou de termo de fomento para que
sejam formalizadas, sujeitam-se ao que dispbem os arts. 35, 35-A e 36 da Lei 13.019/2014, os

quais colaciona-se na integra:

Art. 35. A celebragiio e a formalizagio do termo de colaboragdo e do termo de fomento
dependerio da adogio das seguintes providéncias pela administragfio piblica:

[ - realizagfo de chamamento piblico, ressalvadas as hipdteses previstas nesta Lei;

Il - indicagio expressa da existéncia de prévia dotagiio orgamentéria para execugdo da
parceria;

IIT - demonstragiio de que os objetivos e finalidades institucionais e a capacidade técnica
e operacional da organizagio da sociedade civil foram avaliados e sdo compativeis com
0 objeto;

IV - aprovagio do plano de trabalhoe, a ser apresentado nos termos desta Lei;

V - emissdo de parecer de orgdo técnico da administragiio piblica, que deverd
pronunciar-se, de forma-expressa, a respeito:

a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria adotada;

b) da identidade ¢ da reciprocidade de interesse das partes na realizagio, em mitua
cooperagdo, da parceria prevista nesta Lei;

¢) da viabilidade-de sua execugio;

d) da verificagio do cronograma de desembolso;

¢) da descri¢do de quais serfio os meios disponfveis a serem utilizados para a fiscalizagfio
da execuglio da parceria, assim como dos procedimentos que deverfo ser adotados para
avaliagfio da execugfo fisica e financeira, no cumprimento das metas ¢ objetivos;

g) da designac8o do gestor da parceria;

h) da designagfo da comissdo de monitoramento e avaliag3o da parceria;

VI - emissfio de parecer juridico do ¢rgdo de assessoria ou consultoria juridica da
administragdo piblica acerca da possibilidade de celebragio da parceria.

§ 1° Nio serd exigida contrapartida financeira como requisito para celebragio de
parceria, facultada a exigéncia de contrapartida em bens e servigos cuja expresséc
monetdria sera obrigatoriamente identificada no termo de colaboragfo ou de fomento.

§ 2° Caso o parecer téenico ou o parecer juridico de que tratam, respectivemente, os
incisos V e VI concluam pela possibilidade de celebraglio da parceria com ressalvas,
deverd o administrador piblico sanar os aspectos ressalvados ou, mediante ato formal,
Jjustificar a preservagfio desses aspectos ou sua exclusdo.

§ 3° Na hipdtese de o gestor da parceria deixar de ser agente piblico ou ser lotado em
outro 6rgio ou entidade, o administrador publicoe deverd designar nove gestor,
assumindo, enquanto isso niio ocorrer, todas as obrigagGes do gestor, com as respectivas
responsabilidades.

§ 5° Caso a organizagio da sociedade civil adquira equipamentos e materiais
permanentes com recurses provenientes da celebragdo da parceria, o bem seré gravade
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com cléusula de inalienabilidade, e ela deverd formalizar promessa de transferéncia da
propriedade & administragio puablica, na hipétese de sua extingdo.

§ 6° Serd impedida de participar como gestor da parceria ou como membro da comissfo
de monitoramento e avaliagdo pessoa que, nos dltimos 5 (cinco) anos, tenha mantido
relagdo juridica com, ao menos, | (uma) das organizages da sociedade eivil participes.

§ 7° Configurado ¢ impedimcnto do § 6° , deverd ser designado gestor ou membro
substituto que possua qualificagiio técnica equivalente & do substituido.

Art. 35-A, E permitida a atuacdo em rede, por duas ou mais organizagbes da sociedade
civil, mantida a integral responsabilidade da organizagio celebrante do termo de
fomento ou de colaboragiio, desde que a organizagfio da sociedade civil signataria do
termo de fomento ou de colaboragdo possua:

I - mais de cinco anos de inscri¢io no CNPJ;

Il - capacidade técnica e operacional para supervisionar e orientar diretamente a atuacgio
da organizagio que com ela estiver atuando em rede.

Pardgrafo finico, A organizagiio da sociedade civil que assinar o termo de colaboragdo ou
de fomento devera celebrar termo de atuagiio em rede para repasse de recursos as ndo
celebrantes, ficando obrigada a, no ato da respectiva formalizagéo:

I - verificar, nos termos do rcgulamento, a regularidade juridica e tiscal da organizagdo
executante e ndo celebrante do termo de colaboraciio ou do termo de fomento, devendo
comprovar tal verificagdo na prestacio de contas;

11 - comunicar 4 administragio pliblica em até sessenta dias a assinatura do termo de
atuaciio em rede.

Art, 36. Serd obrigat6ria a estipulagio do destino a ser dado aos bens remanescentes da
parceria.

Paragrafo Gnico. Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderfo, a
critério do administrador pablico, ser doados quando, apds a consecugfio do objeto, néo
forem necessirios para asscgurar a continuidade do objeto pactuado, observado o
disposto no regpectivo termo c na legislaglio vigente.

15.  Da leitura do caderno processual, destaca-se o descumprimento dos seguintes itens:

. demonstragio de que os objetivos e finalidades institucionais € a
capacidade técnica e operacional da organizagfio da sociedade civil foram
avaliados e sfo compaliveis com o objetojdemonstragdo de que os
objetivos € finalidades institucionais e a capacidade técnica e operacional
da organizagdo da sociedade civil foram avaliados e s§o compativeis com

0 objeto;
. aprovagio do plano de trabalho;
. emissio de parecer de Orgdo técnico da administragéio ptblica, que

deverd pronunciar-se, de forma expressa, a respeito:

a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria
adotada;

b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizagio,
em mitua cooperagio, da parceria prevista nesta Lei;

c) da viabilidade de sua execugio;

d) da verificagdio do cronograma de desembolso;

e) da descricio de quais serfio os meios disponiveis a serem utilizados
para a fiscalizagio da cxecugdo da parceria, assim como dos
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procedimentos que deverfio ser adotados para avaliagdo da execugdo
fisica e financeira, no cumprimento das metas e objetivos;

f) da designagio do gestor da parceria;

) da designac¢io da comissdo de monitoramento e avaliag@o da parceria;

16.  Assim, somente se devidamente identificados os atos e sanados os pontos acima

elencados ¢é possivel a emissio de parecer favoravel no processo em anélise.

IL.III — DA MINUTA DE TERMO DE COLABORAGAQ
7.  Denota-se que a Lein® 13.019/2014 trata também do termo de colaboragfo, estabelecendo

clausulas necessarias para que haja a legalidade. Vejamos o art. 42:

Art. 42, As parcerias serfo formalizadas mediante a celebragiio de termo de colaboragio,
de termo de fomento ou de acordo de cooperagdo, conforme 0 caso, que terd como
cldusulas essenciais:

- a descrigdo do objeto pactuado;

I1 - as obrigagdes das partes;

111 - quando for o caso, o valor total e o cronograma de desembolso;

V - a contrapartida, quando for ¢ caso, observado o disposto no § 1° do art. 35;

V1 - a vigéncia e as hipdteses de prorrogagio;

VII - a obrigagdo de prestar contas com defini¢io de forma, metodologia e prazos;

VIII - a forma de monitoramento e avaliagio, com a indicagfo dos recursos humanos ¢
tecnoldgicos que serdo empregados na atividade ou, se for o caso, a indicagdo da
participagio de apoio técnico nos termos previstos no § 1° do art. 58 desta Lei;

1X - a obrigatoriedade de restituigio de recursos, nos casos previstos nesta Lei;

X - a definigdo, se for o caso, da litularidade dos bens e dircitos remanescentes na data
da conclusiio ou extingdo da parceria e que, em razfo de sua execugio, tenham sido
adquiridos, produzidos ou translormados com recursos. repassados pela administragio
publica;

XII - a prerrogativa atribuida 3 administragio publica para assumir ou transferir a
respansabilidade pela execugfio do objeto, no caso de paralisagiio, de modo a evitar sua
descontinuidade;

X1V - quando for o caso, a obrigagiio de a organizagio da sociedade civil manter e
movimeniar 0s recursos em conta bancéria especifica, observado o disposto no art. 51;
XV - o livre acesso dos agentes da administrago piiblica, do controle internc e do
Tribunal de Contas correspondenle aos processos, aos documentos € ds informagdes
relacionadas a termos de colaboragiio ou a termos de fomento, bem como aos locais de
execugiio do respectivo objeto;

XVI - a faculdade dos part{cipes rescindirem o instrumento, a qualquer tempo, com as
respectivas condigBes, sangles e delimitagdes claras de responsabilidades, além da
estipulaciio de prazo minimo de antccedéncia para a publicidade dessa intengfio; que néo
poderd ser inferior a 60 (sessenta) dias;

XVII - a indicagiio do foro para dirimir as dividas decorrentes da execucfio da parceria,
estabelecendo a obrigatoriedade da prévia tentativa de solugBo administrativa, com a
participagiio de érgdio encarregado de assessoramento juridico integrante da estrutura da
administragio publica;
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XIX - a responsabilidade exclusiva da organizagio da sociedade civil pelo
gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que diz
respeito as despesas de custeio, de investimento e de pessoal;

XX - a responsabilidade exclusiva Ja organizagio da sociedade civil pelo pagamento dos
encargos lrabalhistas, previdencidrios, fiscais e comerciais relacionados a execugio do
objeto previsto no terme dec colaboragio ou de fomento, nfo implicando
responsabilidade solidaria ou subsidiiria da administragio pablica a inadimpléncia da
organizacio da sociedade civil em relagdo ao referido pagamento, os dnus incidentes
sobre 0 objeto da parceria ou os danos decorrentes de restrigio a sua execugdo.

Parfigrafo nico. Constard como anexc do termo de colaboragio, do termo de fomento
ou do acordo de cooperagio o plano de trabalho, que deles serd parte integrante e
indissocidvel. ‘

18.  Inobstante, tratando-sc de verba piiblica, é recomendavel que a quanto a minuta de termo
de colaboragdo, contemple o plano de o plano de trabalho aprovado que consta do processo ¢ as
normativas do TCE/PR. Neste sentido, procede-se sua analise a luz da Lei 13.019/2014 e da
Resolugdo 28/2011 do TCE/PR:

Cliausuias Essenciais do contrato de repasse/convénio

Identificacdio completa das partes ¢ scus representantes legais

ldentificagio e deserigiio do objelo a sor executado

Obripagdes das partes

Melas a serem atingidas

[Ztapas ou fases de execuglo

Plano de aplicaglio dos recursos linanceiros

Cronograma de desembolso

Vigéncia e hipoteses de prorrogagiio

Previsiio de inicio e fim da execugiio do objeto, bem assim da conclusio das etapas ou fases programadas
Comprovagiio de que os recursos proprios para complementar a execugdo do objeto estdo devidamente
assegurados, salvo se o custo tutal do empreendimento recair sobre a entidade ou érgdio descentralizador (para
obras e servicos de engenharia)

Valores da transferéneia, em reals (R$), e da contrapartida, se houver

Indicaglio da dotaglo orgamentiria completa, a qual se ache vinculada a

transferéncia

Indicacdo de pessoa responsdvel pelo acompanhamento e fiscalizag8o do termo de transferéncia

Forma de monitoramento e avaliacio, com a indicag#o dos recursos humanos e tecnoldgicos que serfo empregados
na atividade ou, se for o ¢aso,a indicagdio da participagfo de apoio técnico

Forma de execugdo do acompanhamento ¢ da fiscalizaghio, que deverd ocorrer por meio de relatdrios, inspedes,
visitas e a emissdo de certificade ou relatédrios

Delinigdo, se for o caso, da (itularitinde dos bens e direitos remanescentes na data da conclusio ou extingdio da
parceria e que, em razio de sua cxecugiio, lenham sido adquiridos, produzides ou transformados com recursos
| repossados pela administraglio pablica;

Prerrogativa atribuida 8 administragiio publica para assumir ou transferir a responsabilidade pela execuglio do
| objcto. no caso de paralisagiio, de modo a evitar sua descontinuidade;

| Obrigagiio de a organizagfio da soviedade civil manter e movimentar os recursos em conta bancéria especifica

Q iivre acesso dos agentes da administragiio pablica, do controic interno e do Tribunal de Contas correspondente
a0s processos, a0s documentos ¢ s informages relacionadas a lermos de colaboragfo ou a termos de fomento,
bem como aos locais de execugiio do fespectivo objeto
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Faculdade dos participes rescindirem o instrumento, .a qualquer tempo, com as respectivas condigdes, san¢des e
delimitagBes claras de responsabilidades, além da estipulagfio de prazo minimo de antecedéncia para a publicidade
| dessa intencfo, que ndo podera scrinferior a 60 (sessenta) dias

Indiesgdio do foro para dirimir as duvidas decorrentes da exccugdio da parceria, estabelecendo a obrigatoriedade da
prévia tentativa de solugdo adminisirativa, com a participagiio de drgio encarregado de assessoramento juridico
| intezrunte da estrutura da administragio pablica

Responsabilidade exclusiva da organizaciio da sociedade civil pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
| recursvs recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento e de pessoal
Responsabilidade exclusiva da organizacio da sociedade civil pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciuis relacionados 4 execugiio do objeto previsto no termo de colaboragiio ou de
fomenlo, ndo implicando responsabilidade soliddria ou subsididria da administragio pablica a inadimpléncia da
organizagdo da sociedade civil em reluglio ao referido pagamento, os 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou
os danos decorrentes de restriciio & sun execucio

| Coinstar como anexo do termo de enlaboracdo, o plano de teabalho, que dele serd parte integrante e indissocidvel

9. Dessa forma, recomenia-se que a Administragio promova a adequagiio da minuta para
conlemplar os requisitos minimos acima apresentados, para que seja possivel a emissdo de

parccer favoravel no processo em andlise.

111 - CONCLUSAO

20.  Diante do exposto, opiua-se pela possibilidade de celebrag@o da parceria com a entidade e
pela aprovagdo da minuta somente se corrigidos os pontos apontados neste parecer.

21.  Recomenda-se, que o administrador pubiico realize ato formal para sanar os aspectos
juridicos indicados ou justificar a preservagdo cesses aspectos ou sua excluséo, nos termos do
art, 35, §2° da Lei 13.019/2014, sem a necessidade de remessa dos autos para nova andlise
juridica,

E o parecer, salvo melhor inierpretaciio. Ressalte-se que o presente Parecer Juridico foi elaborado
tho <omente sob ¢ dngulo juridico e com base nos documentos trazidos a anélise, ndo analisando
¢lementos aprofundados de outras dreas que nfio a do Direito, bem como critério de conveniéncia
¢ oportunidade administrativa, escoimando ainda, qualquer responsabilidade de seu signatério
conforme o art.2°, § 3° da lei n. 8.906/94 ¢ entendimento do STJ no RHC: 39644 RJ

2013/0238250-5.

‘ Bandeirantes, 05 de abril de 2024.
VINICIUS ALVES [iirsocoragtar

SCHERCH "/‘Dadw 02454 05 1135:52 0200

Vinicius ALVES SCHERCH
OAB/PR 61.358
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Oficio n°® 143/2024
Bandeirantes, 09 de Maio de 2024.

Prezado Senhor

Em resposta ao Parecer Juridico n°® 1.471/2024, referente Processo
n°® 63/2024, de_ Emenda Parlamentar Impositiva dos Vereadores destinado ao Lar
Sao Vicente de Paulo, no valor de R$ 360.513,39, na modalidade Inexigibilidade de
Chamamento, segue abaixo as consideragdes, e documentos anexados, para que
seja juntado ao Processo e dado andamento.

No Parecer, consta:

Da leitura do caderno processual, destaca-se o descumprimento dos
seguintes itens:
« demonstragcdo de que os objetivos e finalidades institucionais e a capacidade
técnica e operacional da organizagcao da sociedade civil foram avaliados e sao
compativeis com o objeto;
« demonstracao de que os objetivos e ifnalidades institucionais e a capacidade
técnica e operacional da organizagdo da sociedade civil foram avaliados e sdo
compativeis com o objeto;
« aprovacgao do plano de trabalho;
« emissdo de parecer de orgdo técnico da administragdo publica, que devera
pronunciar-se, de forma expressa, a respeito:
a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria adotada;
b) da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizacdo, em
mutua cooperagao, da parceria prevista nesta Lei;
¢) da viabilidade de sua execucao;
d) da veriifcagdo do cronograma de desembolso;
e) da descrigdo de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizagcao da execugao da parceria, assim como dos procedimentos que deverao
ser adotados para avaliagdo da execucao fisica e ifnanceira, no cumprimento das
metas e objetivos;
f) fiscal da designacgédo do gestor da parceria;
g) da designacao da comissdo de monitoramento e avaliacdo da parceria.

Todos estes aspectos estdo contemplados no Parecer Técnico n°
11/2024, que esta em anexo. Segue Decreto da Comissdo de Monitoramento e
Avaliagao.

No Parecer, consta:

77
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Inobstante, tratando-se de verba publica, é recomendavel que quanto
a minuta de termo de colaboragdo, contemple o plano de o plano de trabalho
aprovado que consta do processo e as normativas do TCE/PR. Neste sentido,
procede-se sua andlise a luz da Lei 13.019/2014 e da Resolugdo 28/2011 do
TCE/PR:

Citadas varias Clausulas Essenciais do contrato de repasse/convénio

O Setor competente contemplara os requisitos minimos citados na
Minuta do Contrato.

Sem mais, reiteramos protestos de estima e consideragao.

Ana Carolina de%ndrade Leite Bisetto

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia

Ana Carolina de Andrade

Leite Bisetto

Portaria n® 14, 158/202
Secretaria de Assisténcia s:;cia?
@ Assuntos da Familia

Exmo. Sr. Prefeito

Jaelson Ramalho Matta
Prefeito Municipal

Prefeitura de Bandeirantes - PR
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Assessoria Juridica

Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

DECRET O N*3.6782024

SUMULA: Altera o artigo 32 dado pelo Decreto n? 3.500 de
27 de janeiro de 2023.

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de
Bandeirantes, Estado do Paran4, no uso de suas atribuigées
que lhe s3o conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 12 - O artigo 32 do Decreto n® 3.500 de 27 de janeiro de
2023, passa.a vigorar -com a seguinte redagio:

“Art. 3% - A Comissao de Monitoramento e Avaliagio prevista
na Lei n® 13.019/2014 e alteracdes serd composta por:

I - Flavia Ferraz Biaggi - Presidente;
H - Andrea Regina dos Santos - Membro;
III - Cirlei Socorro Justo dos Santos - Membro;

- Suplentes:

L/I I -~ Valdeli Gomes Affonso;
II - Renata Gomes Chaves; ¢
II1 - Fernanda do Carmo da Silveira.
Art. 22 - Mantém as demais disposi¢oes.

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicacio revogando as disposicoes em contririo.

Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Estado do
Parani, em 16 de abril de 2024.

Jaclkson Ramalho Matta
Prefeito Municipal
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PORTARIA n®l723202

JAELSON RAMALHO MATTA, Prefeito Municipal de
Bandeirantes, Estado do Parand, no uso de suas atribuicées
legais,

RESOLVE

Art. 12 - Nomear a servidora Flavia Aline Ferraz, como Fiscal
de Convénio, para responder pela gestio, acompanhamento, fiscalizacio e avaliacio dos convénios
) da Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos da Familia.
L

Art. 22 - Revogam-se a disposi¢des em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Bandeirantes, Fstado do
Parani, em 20 de fevereiro de 2024,

Jaelson Ramatho Matta
Prefeito Municipal

Rua Frei Rafael Proner 0° 1457 — Caixa Postal 281 — CEF 86,360-000 — Tel: (43) 3542-4525 —Fax 3542-3322 ¢ CNPJ 76.235.753/0001-48
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PARECER TECNICO N° 11/2024

Orgédo Técnico: Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos da Familia
Referéncia: Processo Administrativo 34/2024

Objeto: Analise de Plano de Trabalho - Inexigibilidade de Chamamento
Publico — Emenda Parlamentar (Entidade Lar Sdo Vicente de Paulo de
Bandeirantes) — R$ 360.513,39

APRESENTAGAO

Refere-se a parecer técnico emitido com fundamento no art. 35, inciso V da
Lei Federal n® 13.019, de 31 de julho de 2014, para fins de analise técnica acerca da
manifestacdo de interesse da Organizagao da Sociedade Civil Lar Sdo Vicente de
Paulo de Bandeirantes, para celebragdo de Termo de Colaboragdo e/ou Termo de
Fomento, visando a consecugédo de finalidade de interesse publico e reciproco com
transferéncia de recursos financeiros, oriundos de Emenda Impositiva vinculada da
Camara de Vereadores, no valor de R$ 360.513,39.

O objeto do Plano é a aquisicdo de material de consumo (alimentacgdo, gas,
materiais de limpeza e higiene, utensilios de copa e cozinha, medicamentos,
materiais para curativos e materiais de constru¢do e acabamento), bem como
pagamento de energia elétrica.

Do mérito da Proposta

Considerando o objeto proposto tratar-se da manutencdo e melhorias no
atendimento e execug¢do da Politica Publica de Assisténcia Social de Protecdo
Social Especial de Alta Complexidade — Servico de Acolhimento Institucional de
Pessoas Idosas, na modalidade Abrigo Institucional, para pessoas idosas, em
conformidade com a Tipificagdo Nacional dos Servicos Socioassistencias.

Considerando que este tipo de oferta/servigo, é executado apenas pelo Lar
Séo Vicente de Paulo de Bandeirantes no municipio.

Considerando que o Servico de Protecdo Social Especial de Alta
Complexidade — Servigo de Servico de Acolhimento Institucional € um servigo de
execugao obrigatéria pelos municipios, seja por execucgdo direta, seja por parcerias
com OSCs, seguindo normativas e parametros ja estabelecidos acerca de
quantidade de colaboradores, equipe técnica, acerca de estrutura fisica, e de
documentacgao.

Neste caso, como a politica publica em questdo ja tem parametros
consolidados, entende-se que a modalidade de parceria adotada devera ser o
Termo de Colaboragdo, “instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
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estabelecidas pela administragdo publica com organizagdes da sociedade civil para
a consecucao de finalidades de interesse publico e reciproco propostas pela
administragdo publica que envolvam transferéncia de recursos financeiros (Lei n°
13.019/2014 alterada pela Lei n°13204/2015, Art. 2°, VII)".

O Plano de Trabalho apresentado pela entidade foi analisado pela equipe
técnica do Orgdo Gestor, e atende ao principio da supremacia do interesse publico,
estando contido nas diretrizes das atividades de interesse social, que deverdo ser
atendidas pelo poder publico municipal ou por Organizacdes da Sociedade Civil
organizada, podendo ser considerado aprovado.

Da identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizagdo, em
mutua cooperagao, da parceria prevista na Lei

A Lei n® 8.742/1993, define que a Assisténcia Social enquanto Politica Publica
a ser realizada por meio de um conjunto integrado de ag¢des de iniciativa publica e
da sociedade.

O Acolhimento Institucional deve ser provisério e excepcional, destinado a
pessoas idosas, inclusive com deficiéncia, com vinculos familiares rompidos ou
fragilizados, a fim de garantir protecdo integral, cujas familias ou responsaveis
encontrem-se temporariamente impossibilitados de cumprir sua fungdo de cuidado e
protegdo. A organizacdo do servico deve garantir privacidade, o respeito aos
costumes, as tradicoes e a diversidade de: ciclos de vida, arranjos familiares,
raga/etnia, religido, género e orientagdo sexual.

O atendimento prestado deve favorecer o convivio familiar e comunitario, bem
como a utilizagdo dos equipamentos e servigos disponiveis na comunidade local. As
regras de gestdo e de convivéncia devem ser construidas de forma participativa e
coletiva, a fim de assegurar a autonomia dos usuarios, conforme perfis.

Deve funcionar em unidade inserida na comunidade com caracteristicas
residenciais, ambiente acolhedor e estrutura fisica adequada, visando o
desenvolvimento de relagbes mais proximas do ambiente familiar. As edificagtes
devem ser organizadas de forma a atender aos requisitos previstos nos
regulamentos existentes e as necessidades dos usuarios, oferecendo condi¢bes de
habitabilidade, higiene, salubridade, seguranca, acessibilidade e privacidade.

As unidades ndo devem distanciar-se excessivamente, do ponto de vista
geografico e socioecondémico, da comunidade de origem dos idosos atendidos. O
acolhimento sera feito até que seja possivel o retorno a familia de origem (nuclear ou
extensa).

Considerando a relevancia da atividade proposta, e a larga experiéncia da
entidade na realizag&do deste servico com criangas e adolescentes ha 35 anos, bem
como o vinculo existente entre a instituicdo e o publico atendido, compreende-se
que o objeto proposto, qual seja, a parceria entre a Organiza¢do da Sociedade Civil
e a administragdo Publica, caracteriza reciprocidade de interesse das partes na

3
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realizacdo, em mutua cooperagdo, da parceria prevista na Lei n° 13.019/2014
alterada pela Lei n°13.204.

Da viabilidade de sua execugao

Em analise do Plano de Trabalho, foi observada compatibilidade com a
Resolugdo CNAS n° 109/2009, Tipificagdo Nacional dos Servigos Socioassistenciais,
a qual estabelece bases de padronizagdo nacional dos servicos e equipamentos do
SUAS, sendo o objeto proposto referente a prestagcdo do Servico de Acolhimento
Institucional de Pessoas Idosas, na modalidade Abrigo Institucional, para pessoas
idosas.

O Plano de Trabalho vai ao encontro do objeto da parceria, e em analise da
documentacéo apresentada pelo proponente, observou-se a compatibilidade no que
se refere a:

* Descricao da realidade, fazendo nexo entre ela e as atividades e metas a serem
atingidas;

e Descri¢cao de metas a serem atingidas com a aquisi¢ao e aplicagdo dos recursos;

e Forma de execuc¢ao das atividades e das metas a serem atingidas;

¢ Definicao dos parametros a serem utilizados para a aferigdo do cumprimento das
metas;

e Previsdo de receitas e despesas a serem realizadas na execuc¢ao dos objetivos.

Portanto, demonstrou-se a viabilidade para execugdo da proposta

apresentada.

Da verificagdo do cronograma de desembolso

Em analise do Cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho,
consta que sera realizado em parcela Unica, para execucdo do objeto pelo periodo
de 12 meses, a conta da data do recebimento.

Portanto, houve coeréncia e foi observada compatibilidade entre os valores
das metas para o periodo com o desembolso programado.

Da descrigdo de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para a
fiscalizagdo da execucdo da parceria, assim como dos procedimentos que
deverdao ser adotados para avaliagdo da execucdo fisica e financeira, no
cumprimento das metas e objetivos

A fiscalizagao e monitoramento da execugdo da parceria sera realizada pelo
Gestor da Parceria, semestralmente
Os meios disponiveis a serem utilizados serao:

33
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e Vvisitas in loco, pelo fiscal técnico e pelo Gestor da Parceria
e analise de Relatorio de Atividade, composto de imagens das acdes realizadas
» assessoria técnica por telefone, e-mail ou WhatsApp

Da designagao do gestor da parceria

Em conformidade com o Art. 2°, VI da Lei n°® 13.019/2014 alterada pela Lei n°
13.204/2015 o gestor da parceria é o agente publico responsavel pela gestdo de
parceria, com poderes de controle e fiscalizagdo, designado por ato publicado em
meio oficial de comunicagéo, o que foi feito através da Portaria 14.159/2023.

Fica designada como Gestora da Parceria, Ana Carolina de Andrade Leite
Bisetto, Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia.

Fica designada como Fiscal das parcerias a psicologa Flavia Aline Ferraz,
através da Portaria n® 1.723/2023 de 20 de fevereiro de 2024.

Da designacdo da comissdo de monitoramento e avaliagido da parceria

Em conformidade com o Art. 2° XI da Lei n°13.019/2014 alterada pela Lei n°
13.204/2015 a Comissdo e Monitoramento e Avaliagdo € o o¢rgdo colegiado
destinado a monitorar e avaliar as parcerias celebradas com organizacdes da
sociedade civil mediante termo de colaboragdo ou termo de fomento e deve ser
constituido por ato publicado em meio oficial de comunicagéo, o que foi feito através
do Decreto n°® 3.678/2024.

No que se refere aos documentos que comprovam o atendimento aos
requisitos para celebracdo do Termo de Colaboragdo, em conformidade com
os Art. 34 da Lei n° 13.019/2014 alterada pela Lei n°® 13.204/2015, a proponente
apresentou:

o Certidoes de regularidade fiscal, previdenciaria, tributaria, de contribuicdes, de
divida ativa e trabalhista;

o Copia do estatuto registrado e eventuais alteragoes;

e Copia da ata de elei¢cdo do quadro dirigente atual, bem como relagdo nominal
atualizada dos dirigentes da entidade, conforme estatuto, com endereco,
telefone, endereco de correio eletrénico, nimero e 6rgdo expedidor da
carteira de identidade e numero de registro no Cadastro de Pessoas Fisicas —
CPF de cada um deles;

e Comprovante de funcionamento no enderego declarado pela entidade, por
meio de copia de documento habil, a exemplo de conta de consumo ou
contrato de locacgao;
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No que se refere ao atendimento as situacdes de impedimento previstas no
Art. 39 da Lei n° 13.019/2014 alterada pela Lei n° 13.204/2015, a proponente
apresentou declaragao firmada por seu representante legal de que ndo se encontra
em nenhuma das situacdes de impedimento.

CONCLUSAO

Considerando os documentos apresentados, mediante analise, conclui-se
pela possibilidade de celebragdo da parceria entre o Lar Sdo Vicente de Paulo de
Bandeirantes e a Prefeitura Municipal de Bandeirantes.

Concluimos que a execugao da proposta é viavel, os valores estdo
compativeis com ao de mercado e o cronograma previsto € oportuno e permite uma
fiscalizagdo factual. Sendo assim, o parecer técnico é favoravel a formalizacdo da
parceria.

Bandeirantes, 09 de Maio de 2024.

Ana Carolina de *ngrage Leite Bisetto

Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Assuntos da Familia

Ana Carolina de Andrade

Leite Bisetto

jan® 14.159/2023
de Assisténcia Social
suntos da Familia

Mgraz

Igga — Orgao Gestor

Psi

HOMOLOGACAO DE PARECER TECNICO:
O Prefeito Municipal de Bandeirantes/PR, RESOLVE:

(X) HOMOLOGAR O PARECER TECNICO
( ) NAO HOMOLOGA O PARECER TECNICO

voonalle

\ssinatura
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANA
PROTOCOLO NUMERO 034/2024-PMB Bandeirantes, 13 de maio de 2024.
Ref.: Inexigibilidade n° 18 /2024-PMB Prefeitura do Municipio de Bandeirantes-PR

OBJETO: TERMO DE COLABORACAO PARA O LAR SAO VICENTE DE PAULO DE
BANDEIRANTES, REFERENTE AO REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENCAO SOCIAL NO
VALOR DE RS 360.513,39 (TREZENTOS E SESSENTA MIL, QUINHENTOS E TREZE REAIS E
TRINTA E NOVE CENTAVOS), CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO EXERCICIO DE 2024.

DECISAO:
Os Agentes de Contratagdo, reunidos, analisando o presente procedimento quanto as suas caracteristicas e,

considerando os questionamentos trazidos no parecer juridico nr.1471/2024, A secretaria solicitante, ora |

respondidos por esta, a Comissdo vislumbra a possibilidade de oficializar o processo de Inexigibilidade f

quanto ao objeto do presente, facultado pelo inciso II do Artigo 31, da Lei Federal n° 13.019 de 31 de julho |

de 2014, e a caracterizagdo comprovada, através de varios documentos integrantes do presente processo, |

passando ao Senhor Gestor para que proceda a devida Ratificagdo ou Nao, e a futura contratagio. |
Destaca-se que, a anélise realizada, foi restrita as fung¢des atribuidas pela lei aos Agentes, quais

sejam: receber, examinar e julgar, com relagdo a validade, todos os documentos e procedimentos relativos

ao cadastramento de licitantes. Estando excluidos os pontos juridicos, e quaisquer aspectos técnicos,

econdmicos e/ou discricionarios, sendo que, em relagdo a estes, partiremos da premissa de que, considerando

a justificativa apresentada, a Autoridade Competente se municiou dos conhecimentos especificos

imprescindiveis para a sua adequagdo as necessidades da admipistfagfo, observando os requisitos legalmente

impostos.

COMISSAO DE SELECAO:

Suplente

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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PROTOCOLO NUMERO 034/2024-PMB Bandeirantes, 13 de maio de 2024.

Inexigibilidade — 18 /2024-PMB

AO DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Informamos que o processo de INEXIGIBILIDADE n°18/2024, para OBJETO:
TERMO DE COLABORACAO PARA O LAR SAO VICENTE DE PAULO DE
BANDEIRANTES, REFERENTE AO REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENCAO SOCIAL
NO VALOR DE RS 360.513,39 (TREZENTOS E SESSENTA MIL, QUINHENTOS E TREZE
REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS), CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO
EXERCICIO DE 2024, , ja se encontra com todos os procedimentos preliminares a contratagio
concluidos, arquivados em boa ordem no departamento de compras, devidamente instruidos com todos
os procedimentos legais. Sendo, portanto, solicitado ao Departamento de Finangas — Setor de
Contabilidade que proceda ao empenho, para que se dé continuidade no processo de contratagio.

Autorizo ao Departarerfto de Contabilidade, que proceda ao Empenho.

Prefeito Municipal

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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ESTADO DO PARANA
PROTOCOLO NUMERO 034/2024-PMB Bandeirantes, 13 de maio de 2024,
Ref.: Inexigibilidade n°® 18 /2024-PMB Prefeitura do Municipio de Bandeirantes-PR

RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE
N°18/2024

Ratifico o ato da Comissdo de Licitagdo, nomeada através da Portaria n°
1.707/2023 de 29 de dezembro de 2023, que declarou inexigivel a licitagdo, com fundamento Art. 31, Inciso
Il da lei 13.019/2014, a favor de:

LAR SAO VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES |

ITEM : DESCRI(.‘A() : . VOORYIOEAL

TERMO DE COLABORACAO PARA O LAR SAQ VICENTE DE PAULO
DE BANDEIRANTES, REFERENTE AO REPASSE FINANCEIRO DE
SUBVENCAO SOCIAL NO VALOR DE RS$ 360.513,39 (TREZENTOS E
SESSENTA MIL, QUINHENTOS E TREZE REAIS E TRINTA E NOVE
CENTAVOS), CONFORME EMEN])A lMPOSlTIVA DO EXERCiCIO DE

01 RS 360.513,39

Para OBJETO: TERMO DE COLABORACAO PARA O LAR SAO VICENTE DE PAULO DE
BANDEIRANTES, REFERENTE AO REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENCAQO SOCIAL NO
VALOR DE RS 360.513,39 (TREZENTOS E SESSENTA MIL, QUINHENTOS E TREZE REAIS E
TRINTA E NOVE CENTAVOS), CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO EXERCICIO DE 2024,
no valor total de RS 360.513,39 (trezentos e sessenta mil, quinhentos e treze reais e trinta e nove
centavos), face ao disposto no Art. 31, Inciso Il da lei 13.019/2014, vez que o processo se encontra
devidamente instruido.

Jaelsgn Ramalho Matta
Préfeito Municipal

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

PROTOCOLO NUMERO 034/2024-PMB Bandeirantes, 13 de maio de 2024.

Ref.: Inexigibilidade n® 18 /2024-PMB Prefeitura do Municipio de Bandeirantes-PR

RATIFICACAO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE
N°18/2024

Ratifico o ato da Comissio de Licitagdo, nomeada através da Portaria n®
1.707/2023 de 29 de dezembro de 2023, que declarou inexigivel a licitagdo, com fundamento Art. 31, Inciso
11 da lei 13.019/2014, a favor de:

LAR SAO VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES

ITEM DESCRICAO VALOR TOTAL

TERMO DE COLABORACAO PARA O LAR SAO VICENTE DE PAULO
DE BANDEIRANTES, REFERENTE AO REPASSE FINANCEIRO DE

01 SUBVENCAO SOCIAL NO VALOR DE RS 360.513,39 (TREZENTOS E RS 360.513.39
SESSENTA MIL, QUINHENTOS E TREZE REAIS E TRINTA E NOVE e
CENTAVOS), CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO EXERCICIO DE
2024., .

Para OBJETO: TERMO DE COLABORACAO PARA O LAR SAO VICENTE DE PAULO DE
BANDEIRANTES, REFERENTE AO REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENCAO SOCIAL NO
VAILOR DE R$ 360.513,39 (TREZENTOS E SESSENTA MIL, QUINHENTOS E TREZE REAIS E
TRINTA E NOVE CENTAVOS), CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO EXERCICIO DE 2024,
no valor total de RS 360.513,39 (trezentos e sessenta mil, quinhentos e treze reais e trinta e nove

centavos), face ao disposto no Art. 31, Inciso II da lei 13.019/2014, vez que o processo se encontra
devidamente instruido.

Jaelson Ramalho Matta
Prefeito Municipal

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao(@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48

DIARLO OFiCIAL ELEI'RONICO Assinado Eletron:camente com Certtﬁcado Padrdo ICPBrasn em confurmudade coma MP n?

ICP . 22002, de 2001

Brasil < Garantlmos a autentlcadade deste documento desde que visualizado através do site



PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO N° 18/2024
PELA LEI 13.019/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO NR. 034/2024

TERMO DE COLABORACAO n° 112/2024

TERMO DE COLABORACAO CELEBRADO
ENTRE LAR DA SAO VICENTE DE PAULO E O
MUNICIPIO DE  BANDEIRANTES-PR  EM
CUMPRIMENTO AO REPASSE REFERENTE
RECURSOS ORIUNDOS TERMO DE
COLABORACAO - CONFORME LEI FEDERAL N°.
13.019, DE 31 DE JULHO DE 2014.

Pelo presente Termo de Colaboragdo, de um lado o MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR, pessoa
Juridica de direito publico interno, com sede a Rua Frei Rafael Proner n° 1457, Centro, nesta cidade de
Bandeirantes, Estado do Parana, inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica do Ministério da Fazenda
sob 0 n° 76.235.753/0001-48, neste ato representado pelo Prefeito Municipal o Sr. Jaelson Ramalho Matta,
residente e domiciliado na Rua Vereador José Santana n° 514, Vila Macedo, CEP 86.360-000, nesta cidade
de Bandeirantes, Estado do Parana, portador da Cédula de Identidade - RG n° 3.348.934-0, expedida pela
Secretaria de Estado de Segurang:a Publica do Parana e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas - CPF do
Ministério da Fazenda sob o n® 486.661.579-68, abaixo assinado, doravante designado simplesmente
MUNICIPIO, ¢ de outro lado, LAR SAO VICENTE DE PAULO, pessoa juridica de direito privado, com
sede na Avenida Edelina Meneghel Rando, n® 2525, nesta cidade de Bandeirantes, Estado do Parana, inscrito
no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ do Ministério da Fazenda sob o n® 76.135.540/0001-44,
neste ato representado por seu Representante Legal, o Sr Geraldo Fontolan, residente e domiciliado na cidade
de Bandeirantes, Estado do Paran4, portador(a) da Cédula de Identidade - RG n°® 1.031.942, expedida pela
Secretaria de Estado de Seguranga Publica do Estado do Parand e inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas -
CPF do Ministério da Fazenda sob o n° 044.463.069-24, doravante designada simplesmente ENTIDADE.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

PARAGRAFO 1° - A presente Colaboragéo tem por objetivo o repasse de valor, destinado ao TERMO DE
COLABORACAO PARA O LAR SAO VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES, REFERENTE
AO REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENCAO SOCIAL VALOR DE RS 360.513,39
(TREZENTOS E SESSENTA MIL, QUINHENTOS E TRE AIS E TRINTA E NOVE

indissociavel deste Instrumento.

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP/86360000 Tel. 3542-4525
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CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO

PARAGRAFO 1° - Efetuar a entidade o repasse para custeio do objeto desta Colaboragdo, referente aos
recursos indicados na Lei Federal N° 13.019/2014 no valor total de RS 360.513,39 (trezentos e sessenta
mil, quinhentos e treze reais e trinta e nove centaves), em parcela tnica, através do depdsito bancario na
conta corrente n® 30.439-5, agéncia 0429-4 do Banco do Brasil, cédigo do banco n® 001 em nome da
entidade para execugdo da presente Colaboragdo;

PARAGRAFO 2° - Supervisionar, acompanhar, e avaliar, qualitativa e quantitativamente, os servigos
prestados pela entidade em decorréncia desta Colaborag¢do, bem como apoiar tecnicamente a entidade na
execugdo das atividades objeto desta Colaboragdo;

PARAGRAFO 3° - Assinalar prazo para que a entidade adote providéncias necessérias para o exato
cumprimento das obrigag¢des decorrentes desta Colaboragdo, sempre que verificada alguma irregularidade,
sem prejuizo da reten¢do das parcelas dos recursos financeiros, até o saneamento das impropriedades
ocorrentes;

PARAGRAFO 4° - Analisar e, se for o caso, aprovar a proposta de reformulagdo do Plano de Trabalho,
acompanhada de justificativa, desde que ndo implique em alteragio do objeto e encaminhada com
antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias, contados da data fixada para o término da vigéncia do ajuste;

PARAGRAFO 5° - Exigir do ENTIDADE a apresenta¢do de toda a documentag@o necessaria, com prazo
de validade vigente, para a liberagdo das parcelas dos recursos;

CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE

PARAGRAFO 1° - Executar o objeto a que se refere a Clausula Primeira, conforme Plano de Trabalho;
PARAGRAFO 2° - Zelar pela manutengdo de qualidade dos servigos prestados, de acordo com as diretrizes
técnicas e operacionais definidas pelo MUNICIPIO e aprovados pelo Conselho Municipal de Assisténcia

Social, em consonancia com a politica nacional de Assisténcia Social vigente;

PARAGRAFO 3° - Proporcionar amplas e iguais condi¢des de acesso a populagio abrangida pelos servigos,
sem discriminagdo de qualquer natureza;

PARAGRAFO 4° - Manter recursos humanos e materiais e equipamentos sociais adequados e compativeis

com o atendimento dos servigos assistenciais que os obriga a prestar, com vistas ao atingimento dos objetivos
desta Colaboragéo;

PARAGRAFO 5° - Aplicar integralmente os recursos financeiros repassados pelo MUNICIPIO na
execugdo do objeto desta Colaboragdo, conforme estabelecido na clausula primeira;

PARAGRAFO 6° - Apresentar, mensalmente, ao M UNICfPIO, até o 5° did ufil do més subsequente, por
meio do relatorio circunstanciado, as atividades desenvolvidas, comprovdndo/que os recursos financeiros
recebidos foram aplicados nas ag¢des previstas no Plano de Trabalho, alé da yelagio nominal e documentos
de todos os atendidos;

Rua Frei Rafael Proneri457 Cx. Postal 281 CEP 86360080 Tel. 3
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PARAGRAFO 7° - Prestar contas ao MUNICIPIO, conforme clausula oitava da presente Colaboragdo;

PARAGRAFO 8° - Manter a contabilidade e registros atualizados e em boa ordem, bem como relagio
nominal dos beneficiarios das ac¢Bes colaboradas a disposigdo dos o6rgdos fiscalizadores, e ainda, manter
registros contabeis especificos relativos aos recebimentos de recursos oriundos da presente Colaboragio;

PARAGRAFO 9° - Apresentar mensalmente, por ocasido da prestagio de contas, copias de Certidao
Negativa de Débitos junto a Receita Federal, Municipal e Estadual, Certificado de Regularidade do FGTS e
Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas atualizadas;

PARAGRAFO 10° - Apresentar mensalmente até o 5° dia util do més Relatério Circunstanciado do
atendimento oferecido, conforme roteiro fomecid,o pelo MUNICIPIO através da SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA;

PARAGRAFO 11° - Atender a eventuais solicitagdes acerca de levantamentos de dados formulados pelo
MUNICIPIO através da SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, com
vistas a contribuir com o planejamento do atendimento no dmbito municipal;

PARAGRAFO 12° - Manter e movimentar os recursos na conta bancaria especifica da parceria;
PARAGRAFO 13° - Apresentar mensalmente extrato e conciliagio bancaria;

PARAGRAFO 14° - Apresentar lista no ato da assinatura da Colaboragdo, com nome e niimero da Carteira
de Trabalho e Previdéncia Social de Cada um dos trabalhadores por ele recrutados para executar o contrato;

PARAGRAFO 15° - Declaragio de idéntico teor, sob as penas da lei, como condigfio para o pagamento do
prego colaborado, exceto quando efetivamente algum dos empregados tenha sido substituido ou houver a
inclusdo de novo empregado, hipoteses nas quais o contratado devera identifica-lo na forma prevista no
inciso anterior;

PARAGRAFO 16° - Efetuar as prestagdes de contas ao MUNICIPIO, na forma estabelecida neste
Convénio;

PARAGRAFO 17° - Efetuar as prestagdes de contas ao Tribunal de Contas do Estado do Parana, diretamente
no Sistema Integrado de Transferéncias - SIT, conforme Resolugdo n° 28/2011, alterada pela Resolugdo n°
46/2016 e Instrugdo Normativa n® 61/2011, todas da referida Corte de Contas;

PARAGRAFO 19° - Informar e atualizar bimestralmente os dados exigidos pelo Sistema Integrado de
Transferéncias — SIT, conforme exigéncias da Resolugdo n° 028/2011 e Instrugdo Normativa n° 61/2011,
ambas do Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR;

PARAGRAFO 20° - Instaurar processo administrativo apura-trio, incldsiye processo administrativo
disciplinar, quando constatado o desvio ou malversagdo de recursos publi€os, Arregularidade na execugdo e
gestdo financeira deste convénio, comunicando tal fato 8 MUNICIPIO,

1
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PARAGRAFO 21° - Prestar ao MUNICIPIO, quando solicitado, quaisquer esclarecimentos sobre a
aplicagdo dos recursos financeiros recebidos por for¢a deste convénio;

PARAGRAFO 22° - Responsabilizar-se exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos;

PARAGRAFO 23° - Responsabilizar-se de forma exclusiva, pelo pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugdo do objeto deste convénio, ndo implicando
responsabilidade solidaria ou subsidiaria do MUNICIPIO a inadimpléncia da ENTIDADE em relagdo aos
referidos pagamentos;

PARAGRAFO 24° - Preservar todos os documentos originais relacionados ao presente convénio em local
seguro e em bom estado de conservac¢do, mantendo-os a disposi¢io do TCE/PR pelo prazo de 10 (dez) anos,
contados do dia util subsequente ao da apresentagdo da prestagdo de contas;

PARAGRAFO 25° - Manter, durante a execugdo do objeto deste convénio, todos os requisitos exigidos para
sua celebracio;

PARAGRAFO 26° - Franquear aos agentes da Administragdo Publica, do controle interno e do Tribunal de

Contas, livre acesso aos processos, aos documentos e as informagdes relacionadas a este convénio, bem
como aos locais de execugdo do respectivo objeto;

PARAGRAFO 27° - Dar ciéncia aos érgios de controle ao tomar conhecimento de qualquer irregularidade
ou ilegalidade e, havendo fundada suspeita de crime ou de improbidade administrativa, cientificar o
Ministério Publico do Estado do Parana;

PARAGRAFO 28° - Indicar expressamente o servidor responsavel pela gestdo das a¢des referentes ao
convénio;

PARAGRAFO 29° - Nio autorizar o pagamento antecipado ou adiantamento pelo fornecimento de bens
ainda ndo entregues, com recursos deste Convénio;

PARAGRAFO 30° - Nio repassar, ceder ou transferir a terceiros a execugdo do objeto do presente convénio;

PARAGRAFO 31° - Solicitar a prorrogagdo da vigéncia do convénio, mediante Termo Aditivo, com
observancia ao contido na Clausula Terceira e com a apresentagdo das razdes que justifiquem a inexecugio
do objeto no prazo ajustado;

PARAGRAFO 33° - Solicitar liberagdo de parcelas estabelecidas no cronograma de desembolso do plano
de trabalho, mediante a comprovagdo de compatibilidade de execugio fisica e financeira;

PARAGRAFO 34° - “Em caso de sobra de recursos a entidade | DEVERA efetuar a devolugiio ao
MUNICIPIO na conta corrente: 4866-6, agéncia: 0429-4, do Banco do Brasil em nome do Municipio
sob CNPJ: 76.235.753/0001/48”.

CLAUSULA QUARTA - DO PLANO DE TRABALHO

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000
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PARAGRAFO 1° - O Plano de Trabalho proposto pela entidade devera atender o artigo 22 da Lei Ordinaria

n° 13.019, de 31.07.14, contendo:

1. Diagnostico da realidade que sera objeto das atividades da parceria, devendo ser demonstrado o nexo
entre essa realidade e as atividades ou metas a serem atingidas;

2. Descrigdo pormenorizada de metas quantitativas e mensuraveis a serem atingidas e de atividades a serem

executadas, devendo estar claro, preciso e detalhado o que se pretende realizar ou obter, bem como quais

serdo os meios utilizados para tanto;

Prazo para a execugdo das atividades e o cumprimento das metas;

4. Definigao dos indicadores qualitativos e quantitativos a serem utilizados para a aferigdo do cumprimento
das metas;

5. Elementos que demonstrem a compatibilidade dos custos com os pregos praticados no mercado ou com

outras parcerias da mesma natureza, devendo existir elementos indicativos da mensuragdo desses custos,

tais como: cotagdes, tabelas de pregos de associagOes profissionais publicagdes especializadas ou

quaisquer outras fontes de informagao disponiveis ao ptblico;

Plano de aplicagdo dos recursos a serem desembolsados pelo MUNICIPIO,

Estimativa de valores a serem recolhidos para pagamento de encargos previdencidrios e trabalhistas das

pessoas envolvidas diretamente na consecugio do objeto, durante o periodo de vigéncia proposto;

8. Valores a serem repassados, mediante cronograma de desembolso compativel com os gastos das etapas
vinculadas as metas do cronograma fisico;

9. Modo e periodicidade das prestagdes de contas, compativeis com o periodo de realizagdo das etapas
vinculadas as metas e com o periodo de vigéncia da parceria, ndo se admitindo periodicidade superior a
1 (um) ano ou que dificulte a verificagfo fisica do cumprimento do objeto;

10. Prazos de analise da prestagdo de contas pela administragéo ptblica responsavel pela parceria.

L

= o

PARAGRAFO 2° - Excepcionalmente, admitir-se-4 a entidade propor a reformulagio do Plano de Trabalho,
sendo vedada a mudanga de objeto. Caberd ao Monitoramento do MUNICIPIO através da SECRETARIA
DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, apreciar a solicitagio e manifestar-se a respeito
no prazo maximo de trinta dias.

PARAGRAFO 3° - Constardo como anexos do instrumento de parceria:

1. O plano de trabalho, que dele € parte integrante e indissociavel,

2. O regulamento de compras e contratagdes adotado pela organizagdo da sociedade civil, devidamente
aprovado pela administragdo publica parceira.

CLAUSULA QUINTA - DO GESTOR DA PARCERIA

PARAGRAFO 1° - Em cumprimento do disposto na alinea “g” do artigo 35 da Lei Ordinaria n° 13.019, de
31.07.14, fica designada Fica designado, pelo MUNICIPIO, como fiscal e gestora deste Convénio a Senhora
Secretaria de Assisténcia Social e Assuntos da Familia, designada pela portaria n° 14.159/2023, ANA
CAROLINA DE ANDRADE LEITE BISETTO, portadora do CPF/MF s n° 014.982.539-03, com
prerrogativa técnica funcional.

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 8636000
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PARAGRAFO 1° - Em cumprimento do disposto na alinea “h” do artigo 35 da Lei Ordinéria n® 13.019, de
31.07.14, a Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, designada pelo Decreto Municipal n® 3.238/2021
realizard o monitoramento e avaliagdo da presente parceria.

PARAGRAFO 1° - Qualquer irregularidade concernente as clausulas desta Colaboragdo serd oficiada a
ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, que deliberara quanto a implicagdo de suspensio
e demais providencias cabiveis.

PARAGRAFO 2° - Os casos omissos serdo solucionados de comum acordo entre os colaboradores.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

PARAGRAFO 1° - Esta Colaboragio tera vigéncia de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias), a partir da
data de assinatura, € com término previsto apos a mamfestagao por escrito do titular da SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, posterior ao parecer da equipe técnica e anuéncia
do Conselho Municipal da Crianga e Adolescente.

PARAGRAFO 2° - Em caso de prorrogacdo, serd indicado nos termos aditivos, os créditos e empenhos para
sua cobertura, de cada parcela da despesa a ser transferida em exercicio futuro, em consonancia com a atual
legislagdo.

CLAUSULA NONA - DO VALOR E DAS FONTES DE RECURSOS

PARAGRAFO 1° - O valor total estimado da presente Colaboragao ¢ RS 360.513,39 (trezentos e sessenta
mil, quinhentos e treze reais e trinta e nove centavos), onerando a seguinte rubrica orgamentiria da
ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA:

0253/000 09001082440801205933505300 SUBVENCOES SOCIAIS

PARAGRAFO2°-0 repasse sera efetuado em parcela inica em até 30 (trinta) dias uteis, apos a publicagido
do extrato do Termo de Colaboragio.

CLAUSULA DECIMA - DA LIBERACAO, MOVIMENTACAO E APLICACAO DOS RECURSOS

PARAGRAFO 1° - Os recursos do MUNICIPIO ¢ a contrapartida, se houvey/ ambos destinados 3 execucio
do objeto deste Convénio, serdo transferidos em conta especifica daENTI ADE. aberta em Banco Oficial,
vinculada ao presente instrumento, onde serdo movimentados na férma d/] legislacdo propria.

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 8§360C
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PARAGRAFO 2° - A liberagiio da do recurso financeiro e os procedimentos para a realizagio das despesas
somente poderdo ter inicio ap6s a aprovagdo do Plano de Trabalho, a assinatura deste convénio e a publicagdo
de seu extrato no Diario Oficial do Estado.

PARAGRAFO 3° - Os recursos transferidos em decorréncia deste convénio, bem como os rendimentos de
aplicag0es financeiras, enquanto ndo utilizados, serdo obrigatoriamente aplicados pela ENTIDADE em conta
poupanga, se a previsdo de seu uso for igual ou superior a um més, ou em fundo de aplicagdo financeira de
curto prazo ou operagdo de mercado aberto lastreada em titulos da divida ptblica, quando a utilizagdo desses
recursos se verificarem prazos menores que um mes.

PARAGRAFO 4° - Os rendimentos das aplicagdes financeiras serdo aplicados no objeto do presente
convénio, desde que obtida a expressa autorizagdo do MUNICIPIQ, sujeitando-se as mesmas condigdes de
prestagdo de contas exigidas para os recursos transferidos.

PARAGRAFO 5° - Toda a movimentagdo de recursos, no ambito do convénio, sera realizada mediante
transferéncia eletronica sujeita a identifica¢do do beneficiario final e & obrigatoriedade de depdsito em conta
bancaria de sua titularidade, inclusive aquelas decorrentes de pagamentos, pelo ENTIDADE, a credores de
despesas com previsdo exclusiva no Plano de Trabalho.

PARAGRAFO 1° - A ENTIDADE prestara contas a0 MUNICIPIO, da seguinte forma:

1. A ENTIDADE apresentara ao setor responsavel pela fiscalizagdo e avalia¢do a presta¢do de contas,
parcial e anual, de acordo com as instrugdes da SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E
ASSUNTOS DA FAMILIA e as normativas vigentes do Tribunal de Contas do Estado:

1.1. Prestagdo de contas mensal: até o 5° dia atil do més subsequente ao repasse, devendo conter a
documentagdo comprovadora (via original e uma copia) da aplicagdo dos recursos recebidos,
conforme descrito no Plano, de Trabalho, devidamente acompanhado de relatério circunstanciado
das atividades desenvolvidas; extratos bancarios conciliados, evidenciando a movimentagdo do
recurso e rentabilidade do periodo; relatério de receita e de despesas; certidio negativa de
regularidade de situagdo junto a Previdéncia Social (CND) — (CNDT) e FGTS (CRF), relagdo
nominal dos idosos atendidos, bem como relatério bimestral no Sistema Integrado de
Transferéncia (SIT) do Tribunal de Contas do Estado do Parana;

1.2. Prestagdo de contas anual: devera ser apresentada até 31 de janeiro do exercicio subsequente, nos
moldes das instrugdes especificas do Tribunal de Contas do Estado do Parand e Municipio
(prestagdo de contas do recurso total recebido no exercicio, incluindo rentabilidade).

PARAGRAFO 2° - Nio poderdo ser pagas com recursos da Colaboragio, despesas decorrentes de multas,
juros, taxas ou mora, referentes a pagamentos ou recolhimentos fora do prazo e a titulo de taxa de
administragdo, bem como de aquisigdo de bens permanentes.

PARAGRAFO 3° - A falta de prestagio de contas nas condi¢des estabeleci sta Clausula, importara na
suspensdo das liberagdes subsequentes até a corre¢do das impropriedades ocorridas.

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 8636000 ~3542-4525 (‘lg Z 7‘
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PARAGRAFO 4° - Fica estabelecida a responsabilidade exclusiva da organizagdo da sociedade civil pelo
gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas
de custeio, de investimento e de pessoal.

PARAGRAFO 5° - A responsabilidade exclusiva da organizagiio da sociedade civil pelo pagamento dos
encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relativos ao funcionamento da institui¢do e ao
adimplemento do termo de colaboragdo ou de fomento, ndo se caracterizando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administragdo publica pelos respectivos pagamentos, qualquer oneragio do objeto da parceria
ou restri¢do a sua execugio.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO CONTROLE E DA FISCALIZACAO DA EXECUCAO DA
COLABORACAO.

PARAGRAFO 1°- 0 controle e a fiscalizagdo da execugdo do presente ajuste ficardo sob encargo da
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA, 6rgdo municipal responsavel
pela execugdo Politica de Assisténcia Social e do Conselho Municipal de Assisténcia Social.

PARAGRAFO 2° - Dar livre acesso aos agentes da administragdo publica, do controle interno e do Tribunal
de Contas correspondente aos processos, aos documentos e as informagles relacionados a termos de
colaboragdo ou a termos de fomento, bem como aos locais de execugdo do respectivo objeto.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESTITUICAO E CLOSA DAS DESPESAS

PARAGRAFO 1° - A ENTIDADE compromete-se a restituir no prazo de 30 (trinta) dias os valores
repassados pelo MUNICIPIO, atualizados pelos indices de remuneragdo das cadernetas de poupanga, a partir
da data de seu recebimento, nas seguintes hipdteses:

1. A inexecu¢do do objeto desta Colaboragio;

2. Nao apresentacdo do relatorio de execugdo fisico-financeira; e prestagdo de contas no prazo exigido;

3. Utilizagdo dos recursos financeiros em finalidade diversa da estabelecida;

PARAGRAFO 2° - E vedada a utilizagdo de recursos repassados a0 ENTIDADE em finalidade diversa da
estabelecida no Plano de Trabalho a que se refere este Convénio, como também no pagamento de despesas
efetuadas anterior ou posteriormente ao perfodo de vigéncia estabelecido, ainda que em carater de
emergéncia, sem que se proceda a devida adequago.

CLAUSULA DECIMA QUARTA- DA RESCISAO E DA DENUNCIA

PARAGRAFO 1° - A presente Colaboragio podera ser rescindida por infragdo legal ou descumprimento de
suas Clausulas e condigdes executorias, bem como por denuncia precedida de notificagdo no prazo minimo
de 60 (sessenta) dias, por desinteresse unilateral ou consensual, respondendo cada participe, em qualquer
hipétese, pelas obrigagdes assumidas até a data do efetivo desfazimento.

PAMGMFO 2° - Quando da denuncia, rescisdo ou extingdo da Colaboragfo, cabera a entidade apresentar (&
ao MUNICIPIO no prazo de 10 (dez) dias, documentagdo comproBatoria/do cumprimento das obrigagdes
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assumidas até aquela data, bem como devolugdo dos saldos financeiros remanescentes, inclusive dos
provenientes das aplica¢des financeiras.

PARAGRAFO 3° - E prerrogativa do MUNICIPIO, assumir ou transferir a responsabilidade pela execugdo
do objeto colaborado, no caso de paralisagdo ou da ocorréncia de fato relevante, de modo a evitar sua
descontinuidade;

PARAGRAFO 4° - Na ocorréncia de cancelamento de restos a pagar, o quantitativo podera ser reduzido até
a etapa que apresente funcionalidade.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DAS ALTERACOES

PARAGRAFO 1° - Durante sua vigéncia e comprovado o fiel cumprimento das obrigagdes convencionadas,
este instrumento podera ser alterado ou aditado por proposta da MUNICIPIO ou da ENTIDADE em comum
ajustada, devidamente justificada e conforme a legislagdo indicada no predmbulo, mediante solicitagdo por
escrito apresentada em prazo ndo inferior a 60 (sessenta) dias contado do termo da vigéncia.

PARAGRAFO 2° - Qualquer alteragdo sera precedida de parecer técnico elaborado por servidor que possua
habilitagdo para se manifestar sobre a questdo.

PARAGRAFO 3° - O valor do convénio néo podera ser aumentado, salvo se ocorrer ampliagdo do objeto
capaz de justifica-lo, dependendo de apresentagio e aprovagdo prévia pelo MUNICIPIO de projeto adicional
detalhado e de comprovagdo da fiel execugdo das etapas anteriores e com a devida prestagdo de contas, sendo
sempre formalizado por termo aditivo.

PARAGRAFO 4° - Os aditamentos serio sequencialmente numerados, admitindo-se Termos de
Apostilamento na hipétese de simples alteragdo na indicag@o dos recursos orgamentarios e de substitui¢do
de servidor fiscal e/ou gestor do convénio.

PARAGRAFO 1° - A eficicia desta Colaboragdo fica condicionada a publicagdo do respectivo extrato no
orgdo de imprensa oficial do MUNICIPIQ, a contar da data de sua assinatura.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DO FORO

PARAGRAFO 1° - Fica eleito o foro da Comarca de Bandeirantes, Estado do Parana para dirimir
quaisquer questdes resultantes da execugdo desta Colaboragio.

PARAGRAFO 2° - E, por estarem de acordo com as clausulas e condigdes ajustadas, firmam o presente
Termo de Colaboragdo em 03 (trés) vias de igual teor na presenga de testemunhds Abaixo assinadas.

=,

Bandgirantes, 17 de maio de 2024

ayg
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

MUNICiPII DE BANDEIRANTES-PR
Jaglson Ramalho Matta
refeito Municipal

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
Ana Carolina de Andrade leite Bisetto

Gestora Ana Carolina de Andrad.

Leite Bisetto
Portaria n® 14.159/2023

" Secretaria de Assisténcia Socia’
M e Assuntos da Famili»

LAR SAO VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES PARANA
Geraldo Fontolan
Representante Legal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO TERMO DE COLABORACAOQO N.° 112/2024-PMB
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 34/2024- PMB

INEXIGIBILIDADE N.° 18/2024 -PMB
MUNICIPIO: BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA
ENTIDADE: LAR SAO VICENTE DE PAULO
OBJETO: TERMO DE COLABORACAO PARA O LAR SAO VICENTE DE PAULO DE
BANDEIRANTES, REFERENTE AO REPASSE FINANCEIRO DE SUBVENCAO SOCIAL NO
VALOR DE RS$ 360.513,39 (TREZENTOS E SESSENTA MIL, QUINHENTOS E TREZE REAIS E
TRINTA E NOVE CENTAVOS), CONFORME EMENDA IMPOSITIVA DO EXERCICIO DE 2024.

VALOR: RS 360.513,39 (trezentos e sessenta mil, quinhentos e treze reais e trinta e nove centavos).

DOTACAO:

oC

o

0253/000 09001082440801205933505300 SUBVENGOES SOCIAIS

PRAZO DE EXECUCAO E VIGENCIA: Sera de sera de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado
conforme disposi¢oes da legislagdo aplicavel e este termo de convénio

Bandeirantes/PR, 17 de maio de 2024.

MUNICIPIO|DE BANDEIRANTES-PR
Jaelyon Ramalho Matta
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ASSISTENC@ SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
Ana Carolina de Andrade leite Bisetto

Gestora Ana Carolina de Andrade
: Lefte Bisetto
/é‘i%& Portaria n® 14.159/2023

Secretéria de Assisténcias Sacial
e Assuntos da Familig

LAR SAO VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES PARANA
Geraldo Fontolan
Representante Legal

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48
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DIARIO OFICIAL

Ano 2024

ELETRONICO

Prefeitura Municipal de Bandeirantes

Terga-feira, 21 de Maio de 2024

~ Prefeitura Municipal De Bandeirantes
. _ Licitacdes e Contratos
_ Extrato Contrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO TERMO DE COLABORACAO N.° 112/2024-PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 34/2024- PMB

INEXIGIBILIDADE N.° 18/2024 -PMB

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES, ESTADO DO PARANA
ENTIDADE: LAR SAO VICENTE DE PAULO

OBJETO: TERMO DE COLABORACAO PARA REPASSE DE SUBVENCAO SOCIAL AO LAR
SAO VICENTE DE PAULO, CONFORME LEI FEDERAL NR* 13.019/2014.

VALOR: RS 360.513,39 (trezentos e sessenta mil, quinhentos e treze reais e trinta e nove centavos).

DOTACAO:
DOTACAO FUNCIONAL
SECRETARIA DESPESA/FONTE PROGRAMATICA DESCRICAO
ASSIT. SOCIAL E MANUT. DA SECRET DE ACAO SOCIAL
ASSUNTOS DA 253/000 09.001.08.244.0801.2059.3.3.50.43.00 E ASSUNTOS DE FAMILIA - EMENDA
FAMILIA IMPOSITIVA

PRAZO DE EXECUCAOE VIGENCIA: Ser4 de serd de 365 (trezentos ¢ sessenta e cinco) dias, podendo
ser prorrogado conforme disposi¢des da legislagdo aplicavel e este termo de convénio

Bandeirantes/PR, 17 de maio de 2024.

MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR
JAELSON RAMALHO MATTA
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
ANA CAROLINA DE ANDRADE LEITE BISETTO
Gestor

LAR SAO VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES PARANA
GERALDO FONTOLAN
Representante Legal

Rua Frei Rafael Proner1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel. 3542-4525
E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48

DIARIO OFICIAL ELETRONICO - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrio ICPBrasil, em conformidade com a MP n2

ICP —~ . 22002, de2001
Hyasil ~~  Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site



ropos e Conta-Corrente e
£ BANCODOBRASIL ™ Pouputics houges

- - Pessoa Juridica

Contratado: (1) Banco do Brasil S.A., com sede « al, por sua agéncia
0429-4 - BANDEIRANTES ( PR ), inscrita no CNI Il) Associacao de
Poupanga e Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 0U.uoo.0£2/0001-21, sociedade civil sem fins
lucrativos, com sede em Brasilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanca
Poupex, doravante denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: LAR SAO VICENTE DE PAULO DE BANDEIRANTES, CNPJ n.°
76.135.540/0001-44, ASSISTENCIA SOCIAL, sediada a AV. EDELINA MENEGHEL RANDO , 2525,
CEP 86.360-000, telefone(s) (43) 3542-4536.

Dirigente(s)

Nome CPF
GERALDO FONTOLAN 044.463.999-34
VITOR HUGO FRUTUQOSO 360.763.099-20

Nados da conta
géncia 0429-4, Conta-Corrente n.° 30.439-5, Poupanga Ouro n.° 510.030.439-8 e Poupanca
Poupex n.° 960.030.439-X abertas em 14/05/2024.

Declaragdes e autorizagoes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias & plena
execugao deste Instrumento, ao cumprimento das obrigacdes legais e ou regulatérias a ele
vinculadas e para garantia da prevencgdo & fraude e a seguranga.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive os sensiveis, as empresas do seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as
atividades necessarias a plena execucgdo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigacgées legais
e/ou regulatérias a ele vinculadas e para garantia da prevengao a fraude e a seguranga.

O tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASIL S.A.
§ realizado com o propésito de permitir a plena e adequada execugdo do objeto desta
Froposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigagdo legal e/ou regulatéria, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagdes sobre protecdo de Dados
Pessoais vigentes, incluindo, mas ndo se limitando a Lei n° 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagdes relacionadas aos processos de
contratagao e condugdo do objeto desta Proposta/Contrato, os quais serdo mantidos sob estreita
protecao e seguranca de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRASIL S.A. podera manter e
tratar, em meio fisico ou eletrénico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a
execugao desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigagdes legais e regulatorias ou,
ainda, para garantia da prevengao a fraude e 3 seguranca do titular, assegurando, mediante
requerimento a ser encaminhado por meio eletrénico, o direito de acesso facilitado as informacdes

Mod. 0.50.448-5 - Nov/2023 - SISBB 23307 - bb.com br - CRBS Central de Relacionamento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa
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